<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Солнечногорск 

<

данные изъяты> ноября 

<

данные изъяты> года

Солнечногорский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Чепика С.А., 

с участием: государственного обвинителя - ст. помощника Солнечногорского городского прокурора Московской области ФИО14,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимых ФИО4, ФИО6, ФИО2,

защитников - адвоката АК № 

<

данные изъяты> АПМО ФИО15, представившего удостоверение № 

<

данные изъяты> и ордер № 

<

данные изъяты>, адвоката Солнечногорского филиала МОКА ФИО16, представившего удостоверение № 

<

данные изъяты> и ордер № 

<

данные изъяты>, адвоката Солнечногорского филиала МОКА ФИО17, представившего удостоверение № 

<

данные изъяты> и ордер № 

<

данные изъяты>,

при секретаре ФИО18,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

адрес> ССР, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: Московская область, г. Щелково, д. 

<

данные изъяты>, кв. 13, проживающего по адресу: Солнечногорский район, д. Льялово, д. 

<

данные изъяты>, с высшим образованием, не работающего, холостого, ранее судимого: 

<

данные изъяты> Щелковским городским судом Московской области по ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ к 

<

данные изъяты> годам 

<

данные изъяты> месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобожден по УДО 

<

данные изъяты> на неотбытый срок 

<

данные изъяты> месяцев 

<

данные изъяты> дня, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты>, п. «е» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты>, ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ,

ФИО6, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца д. 

<

адрес> Белорусской ССР, гражданина Республики Беларусь, зарегистрированного по адресу: 

<

...> д. 

<

данные изъяты>, кв. 65, проживающего по адресу: Солнечногорский район, д. Льялово, д. 

<

данные изъяты>, со средним образованием, разведенного, не работающего, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 

<

данные изъяты>, п. «е» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, и

ФИО2, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца Москвы, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: Москва, Зеленоград, корп. 

<

данные изъяты>, кв. 65, проживающего по адресу: Солнечногорский район, с.

<

адрес>, д. Покров, д. 

<

данные изъяты>, со средним образованием, холостого, имеющего малолетнего ребенка, работающего директором в ООО «Схема-точно-строй», ранее судимого: 

<

данные изъяты> мировым судьей судебного участка № 

<

данные изъяты> района Силино Москвы по ст. 

<

данные изъяты> УК РФ к обязательным работам на срок 

<

данные изъяты> часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством, сроком на 

<

данные изъяты> года 

<

данные изъяты> месяцев, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 

<

данные изъяты>, п. «е» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты>, ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 совершил убийство, то есть умышленное причинение смерть другому человеку, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

В период времени с 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> на участке местности в 

<

данные изъяты> метрах от трассы М-

<

данные изъяты> (платная дорога) на 

<

адрес> в Солнечногорском районе Московской области (GPS координаты 

<

данные изъяты>°

<

данные изъяты>’

<

данные изъяты>’’ северной широты и 

<

данные изъяты>°

<

данные изъяты>’

<

данные изъяты>’’ восточной долготы) между знакомыми друг другу ФИО4 и ФИО19 в присутствии ФИО2 произошла ссора на почве подозрений, высказанных ФИО4 в адрес ФИО19 в том, что последний умышленно скрывает от ФИО4 информацию о месте нахождения ФИО28, с частной просьбой о розыске которого к ФИО4 ранее обращалась сожительница ФИО19 – ФИО20 В результате указанной ссоры у ФИО4 внезапно развились к ФИО21 личные неприязненные отношения, на почве которых у ФИО4 в указанный период времени на указанном участке местности возник преступный умысел, направленный на причинение смерти ФИО19, для реализации которого ФИО4 разработал преступный план.

Далее ФИО4, действуя единолично и без участия, но в присутствии ФИО2, не осведомленного о вышеуказанных его преступных намерениях, согласно вышеуказанному его (ФИО4) преступному умыслу, в указанный период времени и находясь на данном участке местности, в ходе упомянутой ссоры с ФИО19, используя в качестве оружия охолощенный автомат системы ФИО1 модели «АКСМ» калибра 

<

данные изъяты>, нанес не менее двух ударов прикладом указанного охолощенного автомата в область головы ФИО19, а затем нанес не менее 

<

данные изъяты> ударов своими ногами по нижним конечностям и по туловищу ФИО19, после чего, действуя в целях облегчения реализации своего вышеуказанного преступного умысла и в целях подавления у ФИО19 воли к сопротивлению, произвел из указанного охолощенного автомата не менее 

<

данные изъяты> выстрелов в воздух, в непосредственной близости от головы ФИО19, и затем нанес не менее двух ударов своей рукой в область головы ФИО19

Затем, в указанный период времени и находясь на указанном участке местности, он (ФИО4), в целях обеспечения дальнейшей реализации указанных выше преступных умысла и плана, и сломив вышеописанным образом у ФИО19 волю к сопротивлению, приказал последнему разместиться в багажном отделении используемого им (ФИО4) и припаркованного на упомянутом участке местности автомобиля «BMW», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>».

После того как ФИО19, выполнив данное требование ФИО4, разместился в багажном отделении данного автомобиля, и после того как ФИО2 (не посвященный в преступные намерения ФИО4) по указанию ФИО4 разместился в салоне указанного автомобиля, он (ФИО4) в указанный период времени, находясь на данном участке местности, сел за руль указанного автомобиля, и управляя автомобилем, выехал совместно с ФИО19 и ФИО2 в направлении места своего фактического проживания – на территорию домовладения по адресу: Московская область, Солнечногорский район, дер. Льялово, д. 

<

данные изъяты>. Затем, следуя в указанной автомашине с указанными лицами в заданном направлении в вышеуказанный период времени, он (ФИО4) созвонившись с дочерью ФИО20 – ФИО22, являющейся супругой разыскиваемого ФИО4 ФИО28, встретившись с ФИО22, также не осведомленной о его (ФИО4) преступных намерениях, выяснив у последней, о том, что та не осведомлена о месте нахождения ФИО28, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> прибыл совместно с ФИО22, ФИО2 и ФИО19 на указанной автомашине по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, где в указанное время находился его знакомый ФИО6, также как ФИО2 и ФИО22, не осведомленные о преступных намерениях ФИО4

Затем ФИО4 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты>, находясь на территории домовладения по месту своего фактического проживания по указанному адресу, продолжая действовать единолично, в соответствии со своими вышеуказанными преступными умыслом и планом, оставив рядом с указанным автомобилем ФИО2 и ФИО22, сопроводил ФИО19 из багажного отделения вышеуказанного автомобиля в помещение гаража, расположенного на территории данного домовладения, куда также по его (ФИО4) указанию проследовал ФИО6

После этого ФИО4 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты>, находясь в помещении гаража по указанному адресу, продолжая действовать единолично, без участия ФИО2, ФИО22 и ФИО6, в непосредственном присутствии ФИО6, умышленно, с целью причинения ФИО19 смерти, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения смерти ФИО19 и желая их наступления, в том числе используя в качестве оружия бейсбольную биту, заранее приискав ее в помещении данного гаража, подверг ФИО19 избиению и нанес указанной бейсбольной битой множество (не менее четырех) ударов в область жизненно важного органа – в область головы ФИО19, а также по другим частям тела, в результате чего ФИО19 перестал подавать признаки жизни.

Своими единоличными вышеуказанными противоправными действиями он (ФИО4) причинил ФИО19 физическую боль и телесные повреждения, в том числе причинил телесные повреждения, образовавшиеся в области жизненного важного органа – головы ФИО19 от многократных ударов твердым тупым предметом (бейсбольной битой), несовместимые с жизнью, от которых ФИО19 скончался на месте происшествия. 

В соответствии с заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> установлено: на трупе ФИО19 обнаружены прижизненные повреждения в виде подкожных кровоизлияний и соответственно им переломов 

<

данные изъяты>-го ребра слева по лопаточной линии, 

<

данные изъяты>-го ребра слева по передне-подмышечной линии и 

<

данные изъяты>-го ребра справа по передне-подмышечной линии без повреждения пристеночной плевры (при гистологическом исследовании установлено: очаговые, очагово-сливные инфильтрирующие кровоизлияния в мягких тканях из области перелома ребер с неравномерным кровенаполнением сосудов, без признаков резорбции), не имеющих признаков опасности для жизни и у живых лиц оценивающихся по признаку длительности расстройства здоровья свыше трех недель (более 

<

данные изъяты> дня) как средний вред здоровью (п. 

<

данные изъяты>. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека, утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>). Ввиду того, что после наступления смерти тело ФИО19 было подвержено расчленению и частичному сожжению, приведшему к утрате мягких тканей, костей конечностей и костей головы, высказаться достоверно о непосредственной причине смерти, на основании имеющихся судебно-медицинских данных, не представилось возможным. Достоверно судить о давности наступления смерти по имеющимся судебно-медицинским данным, учитывая посмертное расчленение тела и частичное его сожжение, не представляется возможным. Однако, учитывая отсутствие трупных пятен, трупного окоченения, условия захоронения частей тела, данные следствия (показания свидетелей ФИО2 и ФИО6), можно предположить, что смерть ФИО19 могла наступить 

<

данные изъяты>. После неоднократного нанесения человеку ударов деревянной бейсбольной битой в область головы, человеку может быть причинена черепно-мозговая травма с переломом костей черепа, повреждением головного мозга с его ушибом. Согласно правилам определения тяжести вреда причиненного здоровью человека приказа № 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> Минздрава РФ подобные телесные повреждения по пункту 

<

данные изъяты> оцениваются как тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни. Подобные повреждения обычно приводят к наступлению смерти человека, то есть с такими повреждениями имеется прямая причинно-следственная связь между тяжким вредом и смертью. Вместе с тем, по имеющимся судебно-медицинским данным, учитывая, что после наступления смерти тело ФИО19 было подвержено расчленению и частичному сожжению, приведшему к утрате мягких тканей, костей конечностей и костей головы, достоверно судить о возможности наступления смерти ФИО19 при обстоятельствах, указанных ФИО2 и ФИО6 в материалах уголовного дела, не представляется возможным. 

Затем, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты>, ФИО4, совместно с ФИО2 и ФИО6, осведомленными о совершении при вышеописанных обстоятельствах ФИО4 умышленного причинения смерти ФИО19 и действующими по указанию ФИО4, приискав участок местности для захоронения трупа ФИО19, с целью сокрытия следов преступления, на вышеуказанном автомобиле перевезли труп ФИО19 на приисканный ими для сокрытия трупа участок местности, расположенный в лесном массиве около 

<

адрес> Солнечногорского района Московской области, в 

<

данные изъяты> метрах на северо-запад от 

<

адрес> и в 

<

данные изъяты> метрах на юго-восток от автодороги М-

<

данные изъяты> (GPS координаты 

<

данные изъяты>°

<

данные изъяты>’

<

данные изъяты>’’ северной широты и 

<

данные изъяты>°

<

данные изъяты>’

<

данные изъяты>’’ восточной долготы), где в указанный период времени ФИО4, используя бензопилу «Лесник», отчленил от трупа ФИО19 голову, обе кисти рук и обе ступни ног.

После этого, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты>, он (ФИО4), продолжая действовать с целью сокрытия следов совершенного им преступления, сложил в отдельный полиэтиленовый пакет отчлененные голову, кисти и стопы ног трупа ФИО19, а ФИО2 и ФИО6 по указанию ФИО4 засыпали землей труп ФИО19 Затем ФИО4, ФИО2 и ФИО6, погрузив в салон вышеуказанного автомобиля полиэтиленовый пакет с упомянутыми отчлененными частями трупа ФИО19, в указанный период времени выехали на данной автомашине на территорию вышеуказанного домовладения - по месту жительства ФИО4, где в период времени с 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> он (ФИО4), продолжая действовать с целью сокрытия следов совершенного им преступления, развел костер, в который поместил отчлененные голову, кисти и стопы ног трупа ФИО19, а после обугливания отчлененных частей тела трупа ФИО19 он (ФИО4) своей ногой нанес удар по основанию черепа трупа ФИО19 После этого ФИО4, поместив упомянутые обгоревшие отчлененные части трупа ФИО19 в отдельный полиэтиленовый пакет, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты>, совместно с ФИО6, действующим по указанию ФИО4, с целью сокрытия следов совершенного ФИО4 при вышеописанных обстоятельствах умышленного убийства ФИО19, на вышеуказанном автомобиле вывезли пакет с вышеперечисленными отчлененными частями трупа ФИО19 к водоему, расположенному вблизи 

<

адрес> Солнечногорского района, в 

<

данные изъяты> метрах от 

<

адрес> и в 

<

данные изъяты> метрах от автомобильной дороги М-

<

данные изъяты> (GPS координаты 

<

данные изъяты>°

<

данные изъяты>’

<

данные изъяты>’’ северной широты и 

<

данные изъяты>°

<

данные изъяты>’

<

данные изъяты>’’ восточной долготы), где ФИО6 по указанию ФИО4, зайдя в указанный водоем, поместил на дно водоема пакет с отчлененными частями трупа ФИО19

ФИО4, ФИО6 и ФИО2 совершили истязание, то есть причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> УК РФ, группой лиц по предварительному сговору, то есть совершили преступление, предусмотренное п. «е» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ.

Преступление совершено подсудимыми при следующих обстоятельствах:

В период времени с 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты>, в помещении бара «Штос», расположенного по адресу: г. Москва, г. Зеленоград, корп. 

<

данные изъяты>, между знакомыми друг другу и находящимися в состоянии алкогольного опьянения ФИО4 и Потерпевший №1 после совместно распития спиртных напитков в присутствии знакомых ФИО4 - ФИО2, ФИО6, и в присутствии сожительницы Потерпевший №1 – ФИО3, также находившихся в состоянии алкогольного опьянения, произошла ссора на почве внезапно возникших неприязненных отношений, в результате которой у ФИО4 в указанный период времени на указанном участке местности возник преступный умысел, направленный на причинение физических и психических страданий Потерпевший №1 путем систематического нанесения ему побоев, и для реализации которого ФИО23 разработал преступный план и вступил с ФИО2 и ФИО6 в предварительный преступный сговор. 

Затем ФИО4, действуя во исполнение своего и соучастников указанного преступного умысла, с целью причинения Потерпевший №1 физических и психических страданий путем систематического нанесения ему побоев, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нанесения Потерпевший №1 побоев, а также легкого вреда здоровью, и желая наступления таких последствий, в указанный период времени, находясь по указанному адресу, подошел к Потерпевший №1 и подверг последнего избиению, нанеся ему удар своей головой в область головы Потерпевший №1, а также нанеся не менее двух ударов руками в область головы Потерпевший №1, а после того как Потерпевший №1 от полученных ударов упал на пол, он (ФИО4) продолжил избивать Потерпевший №1, нанеся ему не менее двух ударов руками в область головы. После этого в указанный период времени ФИО2 и ФИО6, действуя в продолжение их общего с ФИО4 вышеуказанного преступного умысла, в целях создания условий для последующего истязания Потерпевший №1 в соответствии с распределением ролей, с ведома и по указанию ФИО4 вывели Потерпевший №1 из помещения бара «Штос» на улицу, где поместили последнего в багажное отделение используемого ФИО4 автомобиля марки «BMW 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>».

Затем в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> ФИО4, в продолжение своего и соучастников преступного умысла, в целях создания условий для последующего истязания Потерпевший №1, продолжая действовать группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2 и ФИО6, а также в сопровождении неосведомленной об их преступных намерениях ФИО3, перевезли Потерпевший №1 на вышеуказанном автомобиле «BMW 

<

данные изъяты>» под управлением ФИО4 на территорию частного домовладения по месту фактического жительства ФИО4 по адресу: Московская область, Солненогорский район, дер. Льялово, д. 

<

данные изъяты>.

После того как ФИО2 и ФИО6, в продолжение их общего с ФИО4 вышеуказанного преступного умысла, действуя по указанию и с ведома ФИО4, в соответствии с распределенными ролями, переместили Потерпевший №1 из багажника вышеупомянутого автомобиля на территорию упомянутого домовладения, ФИО4, предварительно сопроводив ФИО3 в помещение дома, расположенного по указанному адресу, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты>, находясь рядом с Потерпевший №1, продолжая реализовывать свой и соучастников преступный умысел, используя в качестве оружия охолощенный автомат системы ФИО1 модели «АКСМ» калибра 

<

данные изъяты>, который по его (ФИО4) указанию из частного дома, расположенного на территории данного домовладения, принес ФИО6, нанес прикладом указанного автомата не менее двух ударов в область головы Потерпевший №1, от чего последний упал на землю, а ФИО4 вновь нанес Потерпевший №1 удар рукой в область головы, в результате которого Потерпевший №1 ударился головой о бетонное покрытие возле гаража. 

Затем ФИО4, ФИО2 и ФИО6, сломив вышеуказанным образом способность Потерпевший №1 к сопротивлению, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на причинение физических и психических страданий Потерпевший №1, путем систематического нанесения ему побоев, продолжая действовать группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты>, находясь по вышеуказанному адресу, завели Потерпевший №1 в помещение гаража, расположенного на территории указанного выше домовладения, куда ФИО6 по указанию ФИО4 и в соответствии с распределенными ролями принес из дома по указанному адресу и передал ФИО4 пневматическую винтовку «Crosman Fury NP» модель 

<

данные изъяты>» калибра 

<

данные изъяты>, после чего он (ФИО4) в указанный период времени, в присутствии ФИО3, не осведомленной об их преступных намерениях, используя данную винтовку в качестве оружия, совершил иные насильственные действия, а именно, произвел из нее два выстрела в сторону Потерпевший №1, а именно по одному выстрелу в левую ногу и в правую ногу Потерпевший №1

После этого ФИО6 и ФИО2, продолжая действовать в соответствии с их единым с ФИО4 вышеуказанным преступным умыслом, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, с ведома и по указанию ФИО4, вывели Потерпевший №1 из помещения гаража на территорию данного домовладения, где ФИО4 нанес Потерпевший №1 не менее двух ударов рукой и ногой по голове и туловищу, а затем ФИО2 и ФИО6 по указанию ФИО4 поместили ФИО24 в багажное отделение вышеуказанного автомобиля, припаркованного на территории упомянутого домовладения.

В результате его (ФИО4), ФИО2 и ФИО6 вышеперечисленных противоправных действий потерпевшему Потерпевший №1 были причинены моральные страдания, сильная физическая боль и, согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты> Пулевые ранения (

<

данные изъяты>) мягких тканей передней поверхности правой голени; мягких тканей и большеберцовой кости передней поверхности левой голени. Инородные тела (свинцовые пневматические пули) в конце раневых каналов в мягких тканях правой голени и в большеберцовой кости левой голени. 

<

данные изъяты> Ссадины, кровоподтеки на лице; поверхностная ушибленная рана в области угла нижней челюсти слева. 

<

данные изъяты>. Пулевые ранения (

<

данные изъяты>) правой и левой голеней образовались от воздействия пуль при двух выстрелах из пневматического оружия по передней поверхности обеих голеней, что подтверждается наличием двух ран на передней поверхности обеих голеней, наличием двух свинцовых пневматических пуль в конце раневых каналов. Указанные повреждения, как в отдельности, так и в совокупности, повлекли легкий вред здоровью, по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью до трех недель (до 

<

данные изъяты> дня включительно) (п. 

<

данные изъяты> Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека, утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>). 

<

данные изъяты>. Ссадины, кровоподтеки на лице; поверхностная ушибленная рана в области угла нижней челюсти слева образовались от воздействий тупых твердых предметов по лицу. Установить количество травматических воздействий не представляется возможным из-за неточного и неполного описания повреждений в представленных медицинских документах. Эти повреждения, как в отдельности, так и в совокупности, не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и оцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью (п. 

<

данные изъяты> Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека, утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>).

Затем ФИО2 и ФИО6, действуя по указанию ФИО4, после реализации при вышеуказанных обстоятельствах их единого с ФИО4 вышеупомянутого преступного умысла, направленного на причинение физических и психических страданий Потерпевший №1 путем систематического нанесения ему побоев, по указанию ФИО4 и с его ведома, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> час 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> отвезли Потерпевший №1 на указанном автомобиле под управлением ФИО6 с территории домовладения, расположенного по указанному выше адресу, в 

<

адрес>, для оставления Потерпевший №1 по месту его жительства, где на проезжей части в непосредственной близости от автобусной остановки «Районный суд», корпус 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, указанный автомобиль «BMW 

<

данные изъяты>» под управлением ФИО6 был остановлен сотрудниками полиции.

ФИО4 и ФИО2 совершили грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, то есть совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ.

Преступление совершено подсудимыми при следующих обстоятельствах:

В период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты>, на территории частного домовладения по адресу: Московская область, Солнечногорский район, дер. Льялово, д. 

<

данные изъяты>, по месту фактического жительства ФИО4, у него возник преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами Потерпевший №1, находящимися при последнем. Для реализации данного преступного умысла ФИО4, вступив в предварительный преступный сговор с ФИО2 на открытое хищение имущества Потерпевший №1, распределив между собой и ФИО2 преступные роли, с целью завладения денежными средствами Потерпевший №1, находящимися при последнем, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде изъятия денежных средств из личного оборота Потерпевший №1 и желая наступления указанных последствий, находясь в непосредственной близости от автомобиля «BMW 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в багажном отделении которого находился Потерпевший №1, указал ФИО2, забрать у Потерпевший №1 принадлежащие последнему денежные средства, которые передать ему (ФИО4). После чего ФИО2, действуя согласованно с ФИО4, во исполнение их общего вышеуказанного преступного умысла, в указанный период времени, находясь по указанному адресу в непосредственной близости от вышеуказанного автомобиля, в багажном отделении которого находился Потерпевший №1, через открытую дверь багажного отделения открыто похитил у Потерпевший №1 из кармана надетых на нем брюк денежные средства последнего в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей. Своими вышеуказанными совместными противоправными действиями ФИО4 и ФИО2 причинили потерпевшему Потерпевший №1 имущественный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, являющийся для Потерпевший №1 незначительным.

ФИО6 и ФИО2 совершили укрывательство преступлений, то есть заранее не обещанное укрывательство особо тяжких преступлений, то есть совершили преступление, предусмотренное ст. 

<

данные изъяты> УК РФ.

Преступление совершено подсудимыми при следующих обстоятельствах:

В период времени с 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> знакомый ФИО6 и ФИО2 ФИО4, не приходящийся ему близким родственником, находясь на участке местности в 

<

данные изъяты> метрах от трассы М-

<

данные изъяты> (платная дорога) на 

<

адрес> в Солнечногорском районе Московской области (GPS координаты 

<

данные изъяты>°

<

данные изъяты>’

<

данные изъяты>’’ северной широты и 

<

данные изъяты>°

<

данные изъяты>’

<

данные изъяты>’’ восточной долготы), после ссоры с ФИО19, развившейся на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к последнему в связи с подозрениями, высказанными ФИО4 в адрес ФИО19 о том, что последний умышленно скрывает от ФИО4 информацию о месте нахождения ФИО28, с частной просьбой о розыске которого к ФИО4 ранее обращалась сожительница ФИО19 ФИО20, в присутствии ФИО2, действуя единолично и умышленно, с целью причинения смерти ФИО19, используя в качестве оружия охолощенный автомат системы ФИО1 модели «АКСМ», калибра 

<

данные изъяты>, нанес не менее двух ударов прикладом указанного охолощенного автомата в область головы ФИО19, а затем нанес не менее 

<

данные изъяты> ударов своими ногами по нижним конечностям и по туловищу ФИО19, после чего, действуя в целях облегчения реализации своего вышеуказанного преступного умысла и в целях подавления у ФИО19 воли к сопротивлению, произвел из указанного охолощенного автомата не менее 

<

данные изъяты> выстрелов в воздух, в непосредственной близости от головы ФИО19, и затем нанес не менее двух ударов своей рукой в область головы ФИО19

Затем ФИО4 в целях обеспечения дальнейшей реализации указанных выше преступных умысла и плана, и сломив вышеописанным образом у ФИО19 волю к сопротивлению, приказав ему разместиться в багажном отделении используемого ФИО4 и припаркованного на упомянутом участке местности автомобиля «BMW», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», а также приказав ФИО2 разместиться в салоне указанного автомобиля, в указанный период времени выехал совместно с ФИО19 и ФИО2 в направлении места своего фактического проживания на территорию домовладения по адресу: Московская область, Солнечногорский район, дер. Льялово, д. 

<

данные изъяты>. 

Затем ФИО4 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты>, прибыв совместно с ФИО2 и ФИО19 по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, где в указанное время находился ФИО6, также как ФИО2, не осведомленный о преступных намерениях ФИО4

После этого ФИО4 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты>, находясь на территории домовладения по месту своего фактического проживания по указанному адресу, продолжая действовать единолично, в соответствии со своими вышеуказанными преступными умыслом и планом, оставив рядом с указанным автомобилем ФИО2, сопроводил ФИО19 из багажного отделения вышеуказанного автомобиля в помещение гаража, расположенного на территории данного домовладения, куда также по указанию ФИО4 проследовал ФИО6

После этого ФИО4 в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты>, находясь в помещении гаража по указанному адресу, продолжая действовать единолично, без участия ФИО2, но при возможности наблюдения последним за действиями ФИО4, а также без участия, но в присутствии ФИО6, умышленно, с целью причинения ФИО19 смерти, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения смерти ФИО19, и желая их наступления, в том числе используя в качестве оружия бейсбольную биту, заранее приискав ее в помещении данного гаража, подверг ФИО19 избиению и нанес указанной бейсбольной битой множество (не менее четырех) ударов в область жизненно важного органа – в область головы ФИО19, а также по другим частям тела, в результате чего ФИО19 перестал подавать признаки жизни. Таким образом, ФИО2 и ФИО6 являлись непосредственными очевидцами умышленного причинения ФИО4 смерти ФИО19

После этого, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты>, ФИО4, дав указание ФИО6 и ФИО2, осведомленным о совершении при вышеописанных обстоятельствах ФИО4 умышленного причинения смерти ФИО19, совместно с ним приискать участок местности, для захоронения трупа ФИО19, с целью сокрытия следов преступления, получил от ФИО6 и ФИО2 согласие в содействии ему в поиске такого участка местности и дальнейшим участии в сокрытии следов совершенного им вышеуказанного преступления.

Таким образом, у ФИО2 и ФИО6 при данных обстоятельствах возник преступный умысел, направленный на укрывательство преступления – умышленного причинения смерти ФИО19, совершенного ФИО4 в их (ФИО6 и ФИО2) присутствии. При этом ФИО6 и ФИО2 заранее не обещали ФИО4 оказать какую-либо помощь в укрывательстве следов преступления. 

Затем ФИО6 и ФИО2 совместно с ФИО4 на автомобиле «BMW», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», под управлением ФИО4, приискав для захоронения трупа ФИО19 участок местности, расположенный в лесном массиве около 

<

адрес> Солнечногорского района Московской области, в 

<

данные изъяты> метрах на северо-запад от 

<

адрес> и в 

<

данные изъяты> метрах на юго-восток от автодороги М-

<

данные изъяты> (GPS координаты 

<

данные изъяты>°

<

данные изъяты>’

<

данные изъяты>’’ северной широты и 

<

данные изъяты>°

<

данные изъяты>’

<

данные изъяты>’’ восточной долготы), перевезли труп ФИО19 на указанный участок местности, где в указанный период времени ФИО4 в присутствии ФИО2 и ФИО6, используя бензопилу «Лесник», отчленил от трупа ФИО19 голову, обе кисти рук и обе ступни ног.

После этого, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты>, он (ФИО4), продолжая действовать с целью сокрытия следов совершенного им преступления, сложил в отдельный полиэтиленовый пакет отчлененные голову, кисти и стопы ног трупа ФИО19, а ФИО2 и ФИО6, действуя в продолжение своего вышеуказанного преступного умысла, по указанию ФИО4 засыпали землей труп ФИО19

Затем ФИО4, а также ФИО2 и ФИО6, действующие в продолжение своего вышеуказанного противоправного умысла, погрузив в салон вышеуказанного автомобиля полиэтиленовый пакет с упомянутыми отчлененными частями трупа ФИО19, в указанный период времени выехали на данной автомашине на территорию вышеуказанного домовладения по месту жительства ФИО4, где в период времени с 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты>, ФИО4, продолжая действовать с целью сокрытия следов совершенного им преступления, развел костер, в который поместил отчлененные голову, кисти и стопы ног трупа ФИО19, а после обугливания отчлененных частей тела трупа ФИО19, ФИО4 своей ногой нанес удар по основанию черепа трупа ФИО19

После этого ФИО4, поместив упомянутые обгоревшие отчлененные части трупа ФИО19 в отдельный полиэтиленовый пакет, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты>, совместно с ФИО6, действующим по указанию ФИО4, с целью сокрытия следов совершенного ФИО4 при вышеописанных обстоятельствах умышленного убийства ФИО19, на вышеуказанном автомобиле вывезли пакет с вышеперечисленными отчлененными частями трупа ФИО19 к водоему, расположенному вблизи 

<

адрес> Солнечногорского района, в 

<

данные изъяты> метрах от 

<

адрес> и в 

<

данные изъяты> метрах от автомобильной дороги М-

<

данные изъяты> (GPS координаты 

<

данные изъяты>°

<

данные изъяты>’

<

данные изъяты>’’ северной широты и 

<

данные изъяты>°

<

данные изъяты>’

<

данные изъяты>’’ восточной долготы), где ФИО6 по указанию ФИО4, зайдя в указанный водоем, поместил на дно водоема пакет с отчлененными частями трупа ФИО19

В судебном заседании ФИО4, ФИО6 и ФИО2 вину в совершении инкриминируемых каждому преступлений признали полностью, в содеянном раскаялись, пояснили, что преступления совершены ими в соответствии с изложенными в предъявленном обвинении обстоятельствами, показания потерпевших и свидетелей, а также доказательства, представленные стороной государственного обвинения, подтверждает полностью.

Вина подсудимых ФИО4, ФИО6 и ФИО2 в совершении инкриминируемых им преступлений подтверждаются следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в настоящее время он зарегистрирован и постоянно проживает по адресу: 

<

...> д. 

<

данные изъяты>, кв. 34. У него был родной дядя - ФИО19, который являлся гражданином Республики Молдова, и который длительное время проживал на территории РФ. Примерно 

<

данные изъяты> ему от сожительницы ФИО19 – женщины по имени Нелла стало известно, что его дядю убили. Подробностей произошедшего Нелла ему не сообщала. Также ему в целом неизвестны события, произошедшие с его дядей и что-либо пояснить по факту произошедшего не может. Других родственников у ФИО19 на территории РФ не имеется. 

<

данные изъяты> он улетает домой в Республику Молдова, и вернется ли он еще в Россию ему не известно (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>)

- показаниями свидетеля ФИО25 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что с ФИО4 она познакомилась 

<

данные изъяты>. С ним она познакомилась в доме, в котором она проживает в настоящее время. На тот момент она состояла в близких отношениях с ФИО26 ФИО26 познакомился на рыбалке на реке Клязьма с ФИО4 После их знакомства, в тот же день, 

<

данные изъяты>, последний пригласил ФИО26 к нему в гости, предложив при этом посетить имеющийся на территории дома банный комплекс. ФИО26 согласился, при этом взяв с собой и ее. Вечером того же дня, придя в гости к ФИО4 в дом, расположенный по адресу: Московская область, Солнечногорский район, деревня Льялово, д. 

<

данные изъяты>, ФИО4 сообщил, что в ресторане «Жасмин», расположенном в непосредственной близости к его дому, отмечает свой день рождения супруга какого-то его знакомого армянской национальности по имени Гамлет. Они согласились пойти на данное мероприятие совместно с ФИО4 Придя туда, в указанный выше ресторан, они стали совместно с остальными гостями отмечать день рождения, употребляли алкогольные напитки. Спустя несколько часов, точное время она уже не помнит, она совместно с ФИО26, ФИО4, а также другими тремя мужчинами армянской национальности, имена которых она не знает, направились домой к ФИО4 Придя к домой, между ФИО4 и тремя мужчинами произошел конфликт на почве того, что ФИО26 ранее употреблял и якобы распространял наркотические вещества. В ходе конфликта между указанными выше лицами произошла драка, в ходе которой ФИО4 жестоко избил одного из них. Она в тот момент выбежала из дома, однако, поняв, что ФИО26 остался в помещении дома, она вернулась. Трое мужчин затем покинули дом ФИО4, а она с ФИО26 остались у ФИО4. Они употребляли алкогольные напитки, общались. В ходе общения ФИО4 стал в буквальном смысле слова допрашивать ФИО26 об обстоятельствах его прошлой жизни, в результате чего между ними также произошел конфликт. Она же в ходе этого разговора почувствовала недомогание и направилась на второй этаж вышеуказанного дома, где легла спать в отдельной комнате. Утром она проснулась от телефонного звонка от ФИО26 В ходе телефонного разговора последний просил ее спуститься со второго этажа данного дома, пояснив при этом, что ФИО4 его (Мостового) не пускает к ней. Также она обнаружила, что в комнате, в которой она спала, находится ФИО4, который ей сразу же пояснил, что она должна отдать ключи от дома ФИО26 и что тот пойдет домой. Ей же ФИО4 стал говорить, что ей необходимо отдохнуть, указывая при этом, что с ФИО26 уходить ей не стоит. Она, будучи в состоянии сильного похмелья, согласилась остаться на некоторое время, так как накануне она злоупотребила алкогольными напитками, ввиду чего плохо себя чувствовала. С тех пор она стала проживать у ФИО4, и последний стал за ней ухаживать, они стали общаться ближе, между ними завязались романтические отношения. Спустя примерно 

<

данные изъяты> дней она также перевезла к ФИО4 своих двух сыновей, которые также стали проживать с ними. Таким образом совместно с ФИО4 она проживала примерно с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>. В ходе совместного проживания с ФИО4, от последнего ей стало известно, что он (ФИО4) является сотрудником ФСБ РФ, имеет звание подполковника, допуск к секретным сведениям, работает в подразделении «М», показывал ей какую-то «корочку», поясняя, что это служебное удостоверение сотрудника ФСБ РФ, однако, она никогда не всматривалась в него и не проверяла его, верила со слов. Точное место работы, род деятельности ФИО4 ей не известен. У ФИО4 нет друзей, он ни с кем долго и близко не общался, вел скрытный образ жизни, но при это очень любил привлечь к себе внимание, вел себя агрессивно по отношению к окружающим людям, пытался находиться в центре внимания, регулярно провоцировал конфликты с ранее незнакомыми ему людьми в общественных местах. Она его на самом деле боялась, однако, не могла уйти от ФИО4, так как последнему известны места жительства ее родителей, близких родственников, а также ФИО4 говорил ей, что просто так ее не отпустит. Вместе с тем, у ФИО4 имеются двое знакомых по имени ФИО9 и ФИО12. С ФИО9 они познакомились, как ФИО4 ей рассказывал, что ФИО9 является военнослужащим, имеет звание прапорщика вооруженных сил РФ и одновременно является его информатором по работе. Первый раз он пригласил домой ФИО9 и ФИО12 примерно в сентябре 

<

данные изъяты> года. Как тогда ФИО4 ей рассказал, ФИО12 являлся родственником ФИО9 и будет работать у них в доме и помогать по хозяйству. С тех пор ФИО12 остался проживать у них в доме и выполнял домашнюю хозяйственную работу, отдельные поручения ФИО4, в том числе везде ездил с ним, сопровождал его. ФИО9 периодически также приезжал к ним. Как она поняла, ФИО9 и ФИО12 работали на ФИО4 Чем именно они занимались, она не знает, ФИО4 говорил ей, что она не должна много знать, так как это не безопасно для нее. ФИО4 регулярно подвергал избиению ФИО12 и ФИО9, на что те никак не реагировали, боялись его и полностью ему подчинялись. От ФИО4 ей было известно, что ранее он дважды был судим по ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, однако, как последний говорил, ему это не мешало состоять в должности сотрудника ФСБ РФ. 

<

данные изъяты> она совместно с ФИО4, ФИО9 и ФИО12 поехали в 

<

адрес> к матери ФИО9, чтобы оттуда вызвать врачей скорой медицинской помощи, так как ей стало плохо, у нее сильно поднялась температура. Прибыв в указанное место, ФИО4 вызвал врачей скорой медицинской помощи и спустя примерно 

<

данные изъяты> минут последние ее госпитализировали в ГКБ № 

<

данные изъяты> Зеленограда. В указанном медицинском учреждении она пробыла до 

<

данные изъяты>, один лишь раз 

<

данные изъяты> вернувшись домой для того, чтобы принять душ. Поднявшись в их с ФИО4 комнату на втором этаже дома, она обнаружила на кровати бейсбольную биту с кровоподтеками на ней. На ее вопрос «Что это такое?» ФИО4 ответил, что ранее он (ФИО4) с использованием биты воспитывал то ли ФИО9, то ли ФИО12. Более она вопросов не задавала, после чего вновь уехала к ГКБ № 

<

данные изъяты> Зеленограда. Последний раз она общалась с ФИО4 

<

данные изъяты> по телефону. В ходе телефонного разговора ФИО4 просил ее покинуть медицинское учреждение, поясняя, что сможет найти денежные средства на ее лечение в другом месте. Она же, указывая на необходимость сдачи всех анализов, сообщила, что останется в ГКБ № 

<

данные изъяты> Зеленограда. Ее заболевание и госпитализация связаны были с нервными переживаниями, которые возникали из-за постоянного чувства страха перед ФИО4 Она чувствовала, что ФИО4 может с ней что-то сделать, поэтому она сообщила всем своим подругам и знакомым о том, что желает сбежать от ФИО4, при этом желательно покинув территорию РФ. 

<

данные изъяты>, в день, когда она планировала выписываться из ГКБ № 

<

данные изъяты>, ФИО4 ей ни разу не звонил, она также не могла до последнего дозвониться. Тогда она написала смс-сообщение ФИО12 о том, что не может найти ФИО4 ФИО12 ей ответил, что не может говорить и что их арестовали. Далее ФИО4 связался с ней посредством мобильного приложения «вотсап», а именно написал в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут сообщение «я в полиции, выйду наберу», далее ФИО4 написал, что его арестовали. Обстоятельства произошедшего и причину, по которой его арестовали, она на тот момент не знала. Также ФИО4 сообщил, что в доме, в котором они проживают, проводится обыск, однако, кем именно проводился она не знает. 

<

данные изъяты>, примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, она была выписана из ГКБ № 

<

данные изъяты>, после чего направилась в 

<

данные изъяты>-й отдел полиции по городу Зеленоград, где находился ФИО4, однако, с кем-либо переговорить ей не удалось. Далее она направилась домой, где в тот момент никого не было. Приехав домой, она обнаружила, что в доме действительно был произведен обыск, в ходе которого, как она успела понять, были изъяты ноутбук, процессор, чемодан с оборудованием для производства печатей, черная сумка с паспортами разных граждан, различные договоры, документы, которыми пользовался ФИО4, однако, в каких именно целях последний все это использовал, она не знает. Насколько ей было известно, ФИО4 использовал все вышеперечисленное для изготовления поддельных документов для разных граждан, за продажу которых ФИО4 получал денежные средства. Однако ей лично ФИО4 всегда говорил, что производство указанных выше документов является легальным и все он делает «под присмотром ФСБ», указывая, что чемодан с оборудованием для производства печатей ему предоставили сотрудники ФСБ. Далее, на следующее утро, то есть 

<

данные изъяты> она стала пытаться выяснить, что же именно произошло и по какой причине задержали ФИО4, ФИО9 и ФИО12. Тогда она со своего абонентского номера позвонила ФИО3 (телефон: 

<

данные изъяты>), которая является сожительницей некого ФИО11, которому якобы ФИО4 прострелил ноги. Обстоятельства данного конфликта между ФИО4 и ФИО11 она узнала также от ФИО3. ФИО3 ей рассказала, что ФИО4 прострелил обе ноги ФИО11 из имеющейся у него пневматической винтовки. Причиной данного поступка послужил конфликт между ними, а именно ФИО4 проиграл ФИО11 в бильярд, как она рассказала, они играли «на задницу». В ходе спора они стали играть в бильярд, ФИО4 проиграл спор, после чего подверг избиению ФИО11, после чего совместно с ФИО9 и ФИО12 насильно переместили ФИО11 в багажник автомобиля марки «БМВ 

<

данные изъяты>», которые ранее имелся в ее пользовании, затем отвезли ФИО11 в их дом, где ФИО4 продолжил избивать ФИО11, после чего произвел несколько выстрелов по ногам ФИО11. ФИО3 все это время находилась с ними и видела происходящее. После избиения ФИО11, ФИО4 приказал ФИО9 и ФИО12 поехать в продуктовый магазин, купить там сигареты и пиво, после чего отвезти ФИО11 домой. ФИО4 с ФИО3 при этом остались у них в доме. Как ей стало известно также от ФИО3, ФИО9 и ФИО12 задержали ночью при перевозке ФИО11 сотрудники ДПС, а уже утром 

<

данные изъяты> был задержан ФИО4 ФИО3 присутствовала во время его задержания и дальнейшем обыске в их доме. Про обстоятельства совершения ФИО4 убийства некого Валерия ей ничего не было известно до 

<

данные изъяты>. После возвращения домой из ГКБ № 

<

данные изъяты> Зеленограда она стала собирать всевозможную информацию от соседей и знакомых. В ходе общения с их с ФИО4 общей знакомой по имени Марина (телефон: 

<

данные изъяты>) ей стало известно, что в период ее отсутствия и лечения в вышеуказанной больнице, ФИО4 приглашал ее к ним домой, на что она согласилась, при этом дату их встречи она не сообщала, рассказала, что ФИО4 во время их встречи находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, однако, ничего об обстоятельствах совершения им каких-либо преступлений не рассказывал. После их встречи, через какое-то время, ФИО4 вновь позвонил Марине посредством мобильного приложения «Вайбер», в ходе разговора он просил у нее перевести ему денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, обосновывая это необходимостью оплаты ее лечения. Так как Марина с ней лично знакома и между ними довольно хорошие отношения, она выполнила просьбу ФИО4 и перечислила последнему указанную сумму денежных средств. Между тем в разговоре между ними, ФИО4 сообщил Марине, что у него в багажнике «остыл труп» и он не знает как от него избавиться, а также, что ФИО12 «прикрывает его листиками». Как ей сказала Марина, она расценила это как шутку и значения его словам не придала. Также он сообщил ей, что некого Валеру «намотало на бензопилу», однако, какого именно Валеру и при каких обстоятельствах его «намотало на бензопилу» он не сообщал. Далее, в ходе еще одного разговора между ними, как ей сообщила Марина, ФИО4 говорил ей, что не может говорить, так как занимается «копательными работами». Что именно он имел в виду, она не поняла и вновь не придала этому какого-либо значения. После их, так как у нее на слуху было имя Валерия, однако, она не помнит точно, где и от кого и в каком контексте она слышала данное имя, она стала понимать, что ФИО4 говорил Марине о зяте ее знакомой по имени Нелля. Нелля работает в их поселке в продуктовом магазине продавцом. От ФИО5 ей было известно, что она обращалась незадолго до ее госпитализации за помощью к ФИО4, а именно ФИО5 было необходимо помочь своей дочери забрать документы у ее супруга, от которого та ушла. После она пошла к ФИО5, стала узнавать о неком Валерии. ФИО5 ей рассказала, что после того, как она обратилась за помощью к ФИО4, тот совместно с ФИО9 и ФИО12 поехали к дому ее зятя, где стали искать его, однако, им этого не удалось, и, по случайному стечению обстоятельств, они встретили там Валерия, который является супругом ФИО5. Что именно происходило при первой встрече между ФИО4 и Валерием, она не знает, однако, в дальнейшем, 

<

данные изъяты> они вновь встретились возле их дома в 

<

адрес>. Как следует из ее слов, то ли ФИО12, то ли ФИО9, вызвали Валерия на разговор, на который последний вышел, не взяв собой ни документов, ни телефона. После данного разговора ФИО5 более Валерия не видела, домой Валерий не вернулся, а спустя 

<

данные изъяты> дня ФИО5 задала вопрос ФИО4 о местонахождении Валерия, на что тот ответил ей, что он (ФИО4) депортировал Варелия в Молдавию. Более ФИО5 ей ничего не рассказывала (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>);

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что примерно с весны 

<

данные изъяты> года он познакомился с мужчиной по имени ФИО4. Познакомились они на автомойке, расположенной в 

<

...> д. 

<

данные изъяты> «А», ТЦ «Панфиловский», так как он там работает не официально администратором. Так как ФИО10 периодически приезжал к ним мыть свою машину, то они однажды разговорились, и после чего познакомились и обменялись мобильными телефонами, и ФИО10 продолжал ездить к ним мыть свою машину. Также в ходе их знакомства ФИО10 пояснил, что он является подполковником ФСБ РФ. Таким образом он совместно со своей гражданской супругой – ФИО3 по приглашению ФИО10, примерно в сентябре 

<

данные изъяты> года приехали к последнему в гости в его дом, расположенный в 

<

адрес> Солнечногорского района Московской области. Когда они были у ФИО10 дома, там также находилась гражданская жена ФИО10 – Тамара, водитель ФИО10 – ФИО12, а также мужчина по имени ФИО9. Находясь в гостях у ФИО10 они распивали алкогольные напитки и парились в бане. 

<

данные изъяты> примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ему на мобильный телефон (

<

данные изъяты>) позвонил ФИО10, и они договорились с ним встретиться на автомойке, где он работает. Примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут к нему на работу приехал ФИО10 совместно с ФИО12 и ФИО9. Пообщавшись с ФИО10, они решили немного выпить, после чего они сходили в Ашан и купили 

<

данные изъяты> бутылку водки объемом 

<

данные изъяты> литра, которую он, ФИО10 и ФИО9 стали распивать. ФИО12 был за рулем автомобиля и алкогольные напитки не употреблял. После того, как они выпили вышеуказанную бутылку водки они решили поехать в 

<

адрес> в «Шашлычную». Находился в «Шашлычной» он, ФИО10, ФИО12 и ФИО9, и они втроем, кроме ФИО12 стали распивать там алкогольные напитки, а именно водку. Как ему помнится выпили они примерно 

<

данные изъяты> бутылку водки объемом 

<

данные изъяты> литра. Находясь в «Шашлычной» он созвонился с ФИО3, после чего она пришла к ним в «Шашлычную». Допив водку они впятером поехали в бильярдный клуб «Штос», с целью поиграть в бильярд. Прибыв в «Штос» они арендовали бильярдный стол, заказали себе пиво и он стал играть с ФИО10 в бильярд. В ходе игры в бильярд ФИО10 ему сказал, что они играют «на попу», на что он сказал, что бы ФИО4 ерунду не городил, а также что он будет играть без интереса. В какой-то момент ФИО4 стал проигрывать ему, после чего неожиданно нанес ему один удар в лицо, а именно то ли своей головой, то ли своим локтем. От удара он упал на пол, а ФИО10 продолжил наносить ему удары по голове своим руками и ногами, таким образом когда он упал ФИО10 нанес ему не менее 

<

данные изъяты> ударов по голове, от чего он на какой-то период времени потерял сознание. В какой-то момент он также услышал, как ФИО10 говорит кому-то, по всей видимости ФИО12 и ФИО9: «чего Вы стоите, помогайте!», однако он не видел того, что бы ФИО12 и ФИО9 его били. В этот момент он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения и помнит лишь то, как избивал его ФИО10, а бил ли его ФИО12 и ФИО9 он не видел. Далее ФИО10 сказал ФИО12 и ФИО9: «чего Вы стоите? Поднимайте его и положите в багажник». ФИО12 и ФИО9 его подняли и придерживая его повели на улицу к машине. Следом за ними на улицу вышел ФИО10 и ФИО3 Находясь возле машины ФИО10, а именно «BMW 

<

данные изъяты>» черного цвета, ФИО12 и ФИО9 открыв багажник данного автомобиля, положили его в багажник, и все остальные также сели в машину и они куда-то поехали. Находясь в багажнике, он периодически терял сознание, и чувствовал себя очень плохо. Когда они приехали, он услышал, как ФИО10 сказал ФИО12 и ФИО9, что бы последние вытащили его из багажника, что они и сделали. Оказавшись на улице, он увидел, что они приехали по месту жительства ФИО10 в 

<

адрес> Солнечногорского района Московской области. Когда он оказался на улице, то ФИО10 прикладом автомата нанес ему один удар по голове, от чего он упал на землю. После чего ФИО10 сказал ФИО12 и ФИО9, что бы они отвели его в гараж, что они и сделали. Зайдя в гараж, ФИО12 и ФИО9 посадили его на стул, а сами отошли в сторону к стене. Его никто не привязывал. ФИО9 все это время умолял его извиниться перед ФИО10, а именно говорил: «Андрюх, да извинись ты перед ним, он же тебя убьет!», на что он отвечал, что ему не за что перед ФИО10 извиняться. ФИО10 зайдя в гараж сел в кресло, располагавшееся напротив него, на расстоянии трех или четырех метров, и рядом с собой посадил ФИО3 В какой-то момент у ФИО10 в руках оказалось воздушное ружье, откуда ФИО10 взял ружье он не видел. ФИО9 продолжал его уговаривать, извиниться перед ФИО10, на что он отвечал отказом. Далее ФИО10 одел капюшон на голову ФИО3, после чего отвернул ее в другую сторону, а затем прицелившись данные ружьем на него, произвел два выстрела по его ногам, а именно первая пуля попала ему в левую ногу, а вторая пуля попала ему в правую ногу. Обе пули застряли у него в ногах, и из ран у него сильно потекла кровь. Увидев, что у него потекла кровь, ФИО9 снял ремень со своих штанов и перетянул ему ремнем правую ногу, в области выше раны, что бы кровь так сильно не текла, а после ФИО9 стал обрабатывать ему рану какой-то жидкостью, однако какой именно жидкостью он не помнит. Далее ФИО10 сказал ФИО12 и ФИО9, что бы они отвели его к машине, что они и сделали. Находясь возле машины ФИО10 стал опять наносить ему удары руками и ногами по голове и туловищу, а после этого велел ФИО12 и ФИО9 положить его в багажник. ФИО12 и ФИО9 подняли его с земли и положили в багажник. В этот момент ФИО10 позвал ФИО9 и последний отошел к ФИО10. Спустя несколько секунд ФИО9 вернулся и сказал мне: «Андрюх, скажи где у тебя деньги? Мне ФИО10 велел забрать у тебя деньги и передать ему!», на что он ФИО9 указал, что деньги в правом кармане надетых на нем джинс. ФИО9 достал из указанного кармана денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, после чего ФИО9 ушел к ФИО10. Примерно через 

<

данные изъяты> минут вернулся ФИО9 и сказал ФИО12, что ФИО10 сказал съездить в магазин и купить ему пива, а также ФИО9 попросил его вылезти из багажника и пересесть к ним в салон автомобиля, после чего ФИО12 и ФИО9 помогли ему пересесть в салон автомобиля и они поехали в магазин, расположенный в 

<

адрес>. Подъехав к магазину он и ФИО12 остались в машине, а ФИО9 пошел в магазин и купил пиво для ФИО10, после чего они вернулись к дому ФИО10, и ФИО9 отнес пиво ФИО10, и спустя несколько минут вернулся обратно в машину. Потом они втроем куда-то поехали, однако куда они едут ФИО12 и ФИО9 ему не говорили. Двигаясь в 

<

адрес>, а именно вблизи корпуса 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, их на проезжей части остановили сотрудники дорожно-патрульной службы (ДПС) и попросили ФИО12 предъявить документы на автомобиль. В этот момент он сообщил сотрудникам полиции, что его незаконно удерживают и попросил сотрудников его освободить. После чего ФИО12 и ФИО9 попросили выйти из машины, а потом его попросили сесть в их полицейский автомобиль, после чего его, ФИО9 и ФИО12 дежурный наряд полиции доставил в третье отделение полиции, для дальнейшего разбирательства. Он сообщил сотрудникам полиции о незаконном удержании его в связи с тем, что он был в шоке от произошедшего с ним и очень боялся за свою жизнь и здоровье, и куда его везут ФИО12 и ФИО9 он не знал, и допускал, что они с ФИО10 за одно и могут с ним что-либо сделать, однако ни ФИО12 ни ФИО9 ему не угрожали, и как ему показалось, они были сами напуганы произошедшем и очень боялись ФИО10. Далее после разбирательств в отделе полиции его отправили в травм. пункт, расположенный в двадцатом районе 

<

адрес>, где у него зафиксировали телесные повреждения и ранения обеих ног, где ему оказали первую помощь. В дальнейшем он обратился за помощью в третью городскую клиническую больницу 

<

адрес> в 

<

адрес>, где его прооперировали и достали пулю из правой ноги, а из левой ноги достать пулю не смогли и по настоящее время пуля находится в его ноге. В данной больнице он пролежал примерно 

<

данные изъяты> дней. Более в другие мед. учреждения он не обращался (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>);

- показания свидетеля ФИО20 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что она проживает с 

<

данные изъяты>-х чисел октября 

<

данные изъяты> года совместно со своей дочерью - ФИО22 и с внучкой ФИО27 Ранее до 

<

данные изъяты>-х чисел октября 

<

данные изъяты> года она проживала по адресу: Московская область, Солнечногорский район, пос. ВНИПП, пос. Ржавки, дом 

<

данные изъяты>, кв. 152, совместно со своим гражданским мужем - ФИО19, ФИО22, ФИО27, и зятем ФИО28 С ФИО19 она сожительствую с 

<

данные изъяты> года. С весны 

<

данные изъяты> года она работает в магазине «Горка» расположенном по адресу: Московская область, Солнечногорский район, д. Льялово, дом 

<

данные изъяты>. Работая в данном магазине, она познакомилась с мужчиной по имени ФИО10, который проживает также в 

<

адрес>. ФИО10 часто заходил в магазин за продуктами, за пивом «Охота» и за сигаретами, и так в один из дней они с ним познакомились. ФИО10 ей сообщил, что он является сотрудником ФСБ России. В октябре 

<

данные изъяты> года у её дочери ФИО22 произошел конфликт с ФИО28, в результате чего ФИО22 совместно с ФИО27 ушла из дома и переехала жить в другую квартиру, а ФИО28 продолжал проживать у них дома. В связи с тем, что ФИО22 ушла от ФИО28, последний забрал документы ФИО22 и ФИО27, и отказывался их возвращать. В связи с тем, что она переживала за свою дочь и внучку, и понимала, что ФИО28 документы им не вернет, она, находясь на работе и встретив ФИО10, попросила его о помощи, а именно она рассказала ситуацию, связанную с её дочерью и ее мужем, и попросила ФИО10 поговорить с ФИО28, чтобы он вернул документы, которые он забрал. На её просьбу ФИО10 ответил согласием. Через несколько дней к ней в магазин пришел ФИО10, который предложил ей поехать к ней домой, с целью разговора с ФИО28, однако она сказала, что не может уйти с работы и дала ФИО10 мобильный номер ФИО19 (

<

данные изъяты>), и они решили, что ФИО10 приедет к ней домой и его встретит ФИО19 ФИО20 также связалась с ФИО19 по мобильному телефону и сказала, что к ним приедет домой ФИО10, на что ФИО19 ответил своим согласием. После этого ФИО10 ушел из магазина. ФИО10 был с двумя мужчинами, одно из которых зовут ФИО12, а другого зовут ФИО9. С данными мужчинами ФИО20 познакомил ФИО10. Кроме того, ФИО10, когда познакомил её с ФИО12, то пояснил, что ФИО12 работает у него водителем, живет у него дома и будет приходить в магазин за продуктами. Примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут того же дня к ней на работу приехал ФИО19, который находился в состоянии сильного алкогольного опьянения и который пояснил, что его привез ФИО10 и его друзья. ФИО20, понимая, что ей еще работать, вызвала такси и отправила обратно домой на такси ФИО19 

<

данные изъяты> примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут она позвонила ФИО10 на мобильный телефон и стала просить помочь с получением документов её дочери и внучки от зятя. ФИО10 спросил её, где она находится и она ответила, что идет домой через лес в 

<

адрес>. ФИО10 ей предложил встретиться на 

<

адрес> неподалеку от 

<

адрес>, на что она согласилась. Выйдя на 

<

адрес>, она встретилась с ФИО10, который был на своем автомобиле «БМВ» черного цвета. ФИО10 был вдвоем с ФИО9. После чего она села к ним в автомобиль и они довезли её до дома, после чего ФИО9 поднялся с ней в квартиру, после чего она, осмотрев квартиру, сказала, что зятя нет дома, и ФИО9 сказал, что будут его искать и ушел. Примерно через 

<

данные изъяты> минут в дверь их квартиры кто-то позвонил и ФИО19 открыл дверь. По голосу она поняла, что это пришел ФИО9, после чего ФИО19 оделся и ушел, при этом мобильный телефон оставил дома. После этого ФИО19 домой так и не вернулся. Уже в ночное время ей позвонила её дочь и рассказала, что ее с работы забрал ФИО10 и ФИО9 на автомобиле ФИО10, и они вместе поехали в 

<

адрес> домой к ФИО10. Также ФИО22 ей пояснила, что в багажнике автомобиля она видела ФИО19, и очень сильно испугалась, что с ней что-то могут сделать. Потом ФИО22 ей пояснила, что ее домой отвез ФИО12, а Валерий оставался дома у ФИО10, однако она его когда уезжала не видела. После разговора с дочерью ФИО20 позвонил ФИО10 и стал спрашивать, не переживает ли она за своего мужа, на что она ответила, что нет, так как он находится с ним (ФИО10). 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты> она стала звонить ФИО10, так как ФИО19 домой так и не вернулся. В ходе телефонного разговора ФИО10 ей рассказал, что после того, как ФИО12 повез ФИО22 домой, ФИО19 убежал от ФИО10, так как ФИО10 его побил из-за того, что ФИО19 

<

данные изъяты> месяца не работает, а только пьянствует. Однако ФИО10 пояснил, что ФИО19 был задержан сотрудниками ОМВД России по Солнечногорскому району и доставлен в отдел полиции, затем перенаправлен в спец. приемник для иностранных граждан, для дальнейшей депортации. ФИО19 является гражданином Республики Молдова. ФИО20 поверила ФИО10, однако периодически ему звонила и интересовалась судьбой ФИО19, но ФИО10 рассказывал ей одну и ту же историю про депортацию. В 

<

данные изъяты>-х числах октября 

<

данные изъяты> года она переехала с дочерью и внучкой жить в 

<

адрес> по ранее указанному адресу. В 

<

данные изъяты>-х числах 

<

данные изъяты> года, точно в какой день она уже не помнит, она находилась на работе. В какой-то момент она вышла на крыльцо покурить и увидела, что возле дома ФИО10 скопилось много легковых автомобилей, а затем подъехала полицейская машина. Через некоторое время в магазин пришла соседке ФИО10 и рассказала, что у ФИО10 дома был обыск и его увезли в отдел полиции, однако в связи с чем ФИО20 она не говорила. Спустя еще несколько дней к ним в магазин пришла жена ФИО10 по имени Тамара, которая сообщила ФИО20, что ФИО10 арестован, а также сказала ей, что Валерий возможно пострадал от рук ФИО10. Также Тамара ей рассказала, что с ФИО10 жить ей было очень страшно, а также что она сама очень боится ФИО10 (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО22, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что она проживает с 

<

данные изъяты> совместно со своей дочерью ФИО27 и со своей матерью ФИО20 Ранее до начала октября 

<

данные изъяты> года она проживала по адресу: Московская область, Солнечногорский район, пос. ВНИПП, пос. Ржавки, дом 

<

данные изъяты>, кв. 152, совместно со своим мужем – ФИО28, со своей дочерью - ФИО27, со своей матерью - ФИО20, и гражданским мужем её матери - ФИО19 С ФИО19 её мама сожительствовала около 

<

данные изъяты> лет. В начале октября 

<

данные изъяты> года, точную дату она уже не помнит, между ней и её мужем – ФИО28 произошел конфликт, в результате чего она совместно с ФИО27 ушла из дома и переехала жить в другую квартиру, а именно по адресу: г. Москва, г. Зеленоград, корп. 

<

данные изъяты>, кв. 91, а ФИО28 продолжал проживать по ранее указанному ей адресу вместе с её матерью и ее гражданским мужем. В связи с тем, что она ушла от ФИО28, последний забрал её документы и документы их дочери, и отказывался их возвращать, тем самым пытаясь её удержать возле себя и не дать им расстаться. На всяческие её уговоры ФИО28 документы не возвращал и она сообщила об этом своей матери – ФИО20 Спустя некоторое время ФИО20 ей сказала, что попросит своего знакомого по имени ФИО10, который является сотрудником ФСБ, что бы он поговорил с её мужем и вернул её документы, на что она ответила согласием. Через несколько дней ФИО22 встретилась с ФИО10, который приехал на автомобиле «БМВ» черного цвета, за рулем которого был мужчина по имени ФИО12, а также с ФИО10 был еще один мужчина по имени ФИО9. Встретившись, она рассказала ФИО10 причины их конфликтов и её ухода от мужа, и ФИО10 ей сообщил, что когда увидит её мужа, то поговорит с ним и вернет все необходимые документы. 

<

данные изъяты> она с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут находилась у себя на работе в 

<

адрес>, а именно на сырном заводе. Примерно в 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут ей позвонил ФИО10 её мобильный телефон, и попросил её показать, где расположен их гараж, так как в данном гараже может находиться её муж. На данную просьбу ФИО10 она ответила согласием, и они договорились встретиться возле магазина «Удобный». Примерно в 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут она подошла к данному магазину, где её встретил ФИО10, который предложил сесть ей в его автомобиль «БМВ», и они подошли к автомобилю. Возле автомобиля ФИО10 спросил её, знает ли она, кто находится в багажнике? ФИО22 ответила что не знает, и ФИО10 сказал ей, что в багажнике находится ФИО13. Она очень удивилась тому, что Валерий с ФИО10 в машине, а также со слов ФИО10 она поняла, что Валерий передает информацию её мужу о том, что ФИО10 его ищет. Сев в автомобиль она увидела, что в автомобиле также находился ФИО12 и ФИО9, а Валерия она поначалу не видела. Она очень боялась смотреть в багажник, так как её испугал факт того, что Валерий находится в багажнике и его ФИО10 называл предателем. После они доехали до гаража ФИО22, но гараж был закрыт. Далее ФИО10 предложил поехать к нему домой в 

<

адрес>, с цель показать ей его дом, и так как она стала уже бояться ФИО10, она согласилась поехать посмотреть его дом. Приехав к дому ФИО10, они все вышли из автомобиля, в том числе и Валерий, и ФИО10 сразу повел её в дом, а ФИО12, ФИО9 и Валерий остались на улице. Находилась она с ФИО10 в доме примерно 

<

данные изъяты> минут. ФИО10 водил её по дому и рассказывал, что раньше он жил очень плохо, а теперь его жизнь наладилась и он живет в данном доме. Показав ей весь дом, они с ФИО10 вышли на улицу. На 

<

адрес>, который сидел на земле и находился как ей показалось в состоянии алкогольного опьянения. ФИО22 выкурив сигарету сказала ФИО10, что ей нужно ехать домой. ФИО10 ей и ФИО9 сказал сесть в автомобиль, что они и сделали, а ФИО12, Валерий и ФИО10 пошли в гараж. Находясь в автомобиле она разговаривала с ФИО9, который её успокаивал и говорил что бы она не переживала, что все будет хорошо. Что происходило в гараже она не видела. Через несколько минут из гаража вышел ФИО10 и сел в машину, а ФИО9 сказал зайти в гараж, что последний и сделал. Находясь с ФИО10 в машине, он ей говорил, что бы она не переживала, что Валерий хороший «актер». Спустя примерно 

<

данные изъяты> минуты ФИО10 сказал ФИО12 отвезти ФИО22 домой, а сам пошел обратно в гараж. Когда ФИО12 вез её, он ей говорил, что с Валерой все будет хорошо и что они отвезут его домой. Приехав к дому она вышла из машины и поднялась в квартиру, а ФИО12 уехал. На Валерия возле дома ФИО10 и в машине ФИО10 она не смотрела, так как ей было очень страшно, и она стала бояться ФИО10, в связи с чем она опасалась за свою жизнь и здоровье. Также ФИО10 очень грубо разговаривал с ФИО12 и ФИО9 и общался с ними в приказном порядке, а последние выполняли непрекословно указания ФИО10, и как она поняла сами боялись ФИО10. Также она заметила, что ФИО10 очень некрасиво общался с ФИО12, как «с собакой», а ФИО12 на это молчал и выполнял все указания. 

<

данные изъяты> утром ФИО22 позвонила своей матери и спросила, дома ли Валерий, на что мама ей пояснила, что Валерий домой так и не пришел. Она рассказала ей о произошедшем и что видела в ночь с 

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты>. Потом в вечернее время она вновь позвонила своей матери, которая ей пояснила, что Валерий домой до сих пор не вернулся, а ФИО10 по телефону ей сообщил, что Валерий ночью от него сбежал, но его поймали сотрудники полиции, отправили его спец. приемник и хотят Валерия депортировать на родину. В 

<

данные изъяты>-х числах октября 

<

данные изъяты> года мама переехала проживать к ФИО22 в квартиру, однако Валерий с ними на связь так и не выходил. В конце октября 

<

данные изъяты> года её мама ей рассказала, что к ней на работу в магазин приходила жена ФИО10 по имени Тамара, которая ей сообщила, что ФИО10 арестован, а также сказала, что Валерий, возможно, пострадал от рук ФИО10. Также Тамара маме рассказала, что с ФИО10 жить было очень страшно, а также что Тамара очень боится ФИО10. После чего Тамара ушла из магазина. В ноябре 

<

данные изъяты> года от мамы ей стало известно, что ФИО10 убил Валерия, расчленил его и закопал в землю. Об этом ей стало известно от правоохранительных органов (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО29 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что у него в собственности имеется земельный участок и дом, расположенные по адресу: Московская область, Солнечногорский район, дер. Льялово, д. 

<

данные изъяты>. Имеющийся по указанному адресу дом является двухэтажным кирпичным домом. Владеет он земельным участком и домом примерно 

<

данные изъяты> лет. В зиму с 

<

данные изъяты> год, точную дату в связи с давностью событий он уже не помнит, к нему обратились знакомые и попросили сдать его ранее указанный дом, в котором никто не проживал, одной семейной паре с ребенком, на что он согласился. Так как в указанном доме никто не проживает, а за домом нужен постоянный уход, то он согласился предоставить свой дом указанной паре в замен за то, что они будут поддерживать дом в порядке, убираться, облагораживать его и так далее. Как он потом узнал, указанной семейной парой оказался мужчина, которого зовут ФИО4, и женщина по имени Владлена. Также у Владлены была дочь. После чего указанные лица стали проживать в его доме. ФИО29, отмечает, что ФИО4 стал представляться сотрудником ФСБ России, однако каких-либо удостоверений он ему не показывал. В какой-то момент ему показалось, что ФИО4 врет, что является сотрудником ФСБ, однако он ему об этом не говорил. Примерно в марте или апреле 

<

данные изъяты> года ФИО4 и его сожительница с ребенком пропали, так как он увидел, что в доме никто не проживает, и на его телефонные звонки ФИО4 не отвечал. Спустя примерно 

<

данные изъяты> месяца, то есть в начале лета 

<

данные изъяты> года, ФИО4 вышел с ним на связь и рассказал ему, что расстался с Владленой, и в настоящее время у него другая женщина, с которой он продолжит проживать в его доме, на что он ответил согласием. В один из дней, когда ФИО4 и его новая женщина стали проживать в его доме, он приехал к ним и увидел, что новой женщиной ФИО4 является ФИО52, которая является его знакомой. После чего он разрешил им проживать в доме. В какой-то момент он заметил, что ФИО4 стал злоупотреблять алкогольными напитками, а именно постоянно пил пиво, в течение всего дня, в таком же состоянии ездил за рулем автомобиля BMW 

<

данные изъяты> черного цвета, да и в целом где бы он не видел ФИО4, последний всегда был с банкой пива в руках. Также в доме последнее время стали происходить поломки, а именно то крыша протечет, то бытовая техника сломается, а также ФИО4 перестал платить коммунальные платежи, в результате чего он решил, что ФИО4 халатно относится к дому и он принял решение его выселить, и пояснил ему, что ему необходимо съехать с дома до 

<

данные изъяты>. Также в октябре 

<

данные изъяты> года он увидел, что с ФИО4 в автомобиле постоянно за рулем ездит незнакомый ему мужчина, которого со слов ФИО4 зовут ФИО12, более о последнем ФИО29 ничего не известно, но последнее время ФИО12 находился всегда с ФИО4 вместе. Ближе к концу октября 

<

данные изъяты> года от ФИО53 стало известно, что ФИО4 совершил какое-то серьезное происшествие, в результате чего приезжали сотрудники полиции и СОБР, которые задержали ФИО4 Что именно произошло в его доме ФИО29 известно не было. Спустя некоторое время ему уже стало известно, что ФИО4 совершил убийство (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО30, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в 

<

адрес> у нее имеется магазин по адресу: Московская область, Солнечногорский район, дер. Льялово, д. 

<

данные изъяты> «А», в котором она является директором. Она знает ФИО29, который владеет домом 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. Примерно в апреле 

<

данные изъяты> года она узнала, что ФИО29 сдает указанный дом мужчине по имени ФИО10, который проживал с ФИО52 и детьми последней. Впоследствии ФИО10, приходя в магазин, стал представляться сотрудником ФСБ России. ФИО10 каждый день злоупотреблял алкогольными напитками, которые покупал в их магазине. В дальнейшем ФИО10 стал брать в долг алкогольные напитки, и денежные средства не отдавал. Примерно в сентябре или октябре 

<

данные изъяты> года, точную дату она уже не помнит, она заметила, что с ФИО10 постоянно находятся двое ранее неизвестных ей мужчин, которых зовут ФИО9 и ФИО12. В конце октября 

<

данные изъяты> года она узнала, что ФИО10 был задержан сотрудниками полиции. Как ей потом стало известно, что ФИО10 убил Валерия, который является мужем продавщицы в магазине по имени Нелла. У ФИО10 общий долг перед магазином составил 

<

данные изъяты> рублей, и данные денежные средства она взыскала с продавцов магазина, так как она продавцам запрещала давать что-либо ФИО10 в долг (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО31, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в 

<

адрес> она является ответственным лицом по сбору коммунальных платежей с жителей деревни, после чего по общему счетчику на деревни она идет и оплачивает выставленную сумму за потребление электроэнергии. Она знает ФИО29, который владеет домом 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. В декабре 

<

данные изъяты> года ФИО29 стал сдавать указанный дом мужчине по имени ФИО10, который проживал на тот момент с женщиной по имени Владлена. Впоследствии ФИО10 стал представляться жителям деревни - сотрудником ФСБ России. Примерно апреле 

<

данные изъяты> года ФИО10 стал проживать с другой женщиной, которую зовут ФИО52, и они совместно также стали проживать по ранее указанному адресу. Также ФИО31 отмечает, что ФИО10 каждый день злоупотреблял алкогольными напитками, и в состоянии алкогольного опьянения ездил за рулем, а также в магазине, расположенном в 

<

адрес>, брал алкогольные напитки в долг, а денежные средства так и не возвращал. Примерно летом 

<

данные изъяты> года, точную дату она уже не помнит, она заметила, что с ФИО10 постоянно находятся двое ранее неизвестных ей мужчин. Начиная с сентября 

<

данные изъяты> года ФИО10 перестал платить коммунальные платежи за проживание в доме 

<

данные изъяты>. В конце октября 

<

данные изъяты> года она узнала, что ФИО10 был задержан сотрудниками полиции. Как ей потом стало известно, что ФИО10 убил Валерия, который является мужем продавщицы в магазине по имени Нелла (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО32, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что у него есть дача, расположенная по адресу: Московская область, Солнечногорский район, дер. Льялово, д. 

<

данные изъяты>, где он фактически проживает примерно 

<

данные изъяты> лет. По соседству с его домом расположен дом 

<

данные изъяты>, собственником которого является ФИО29 Летом 

<

данные изъяты> года он увидел, что в указанном доме проживает мужчина, которому как он понял, сдал дом ФИО29 За все время, с лета 

<

данные изъяты> года по октябрь 

<

данные изъяты> года проживающий мужчина в доме 

<

данные изъяты> систематически стрелял из автомата в воздух, громко по ночам включал музыку, регулярно приезжали гости к нему. В конце октября 

<

данные изъяты> года он проходил возле дома 

<

данные изъяты> и увидел, как дом окружили сотрудники полиции. Что произошло по данному адресу ему неизвестно, с указанным мужчиной знаком не был, никогда с ним не общался (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО33, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что примерно в сентябре 

<

данные изъяты> год она слышала выстрелы, доносящиеся с территории дома 

<

данные изъяты> в дер. Льялово, так как данный дом находится с ней по соседству. Кто проживал в данном доме ей не известно, жильцов дома 

<

данные изъяты> она никогда не видела (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что она проживет по адресу: г. Москва, г. Зеленоград, корп. 

<

данные изъяты>, кв. 134 совместно с Потерпевший №1 Примерно с лета 

<

данные изъяты> года ей со слов Потерпевший №1 стало известно, что он познакомился с мужчиной по имени ФИО10. Познакомились они на автомойке, расположенной в г. Москве, 

<

...> д. 

<

данные изъяты> «А», ТЦ «Панфиловский», так как Потерпевший №1 там работает не официально администратором. Примерно в сентябре 

<

данные изъяты> года она совместно с Потерпевший №1, по приглашению ФИО10 приехали к последнему в гости в его дом, расположенный в 

<

адрес> Солнечногорского района Московской области. Когда они были у ФИО10 дома, там также находилась гражданская жена ФИО10 – Тамара, водитель ФИО10 – ФИО12, а также мужчина по имени ФИО9. Находясь в гостях у ФИО10 они распивали алкогольные напитки и парились в бане. В этот же день она заметила, что ФИО12 и ФИО9 очень боятся ФИО10, так как он с ними очень грубо разговаривал, и они на грубость ФИО10 спокойно реагировали, а также ФИО10 в приказном порядке говорил что-либо делать, что ФИО12 и ФИО9 непрекословно исполняли и боялись возразить ФИО10. 

<

данные изъяты> примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут на её мобильный телефон Потерпевший №1 (

<

данные изъяты>) позвонил ФИО10, и они договорились встретиться в ТЦ «Зеленопарк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, номер строения ей не известен. Примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, точное время она не помнит и может ошибиться, возле ТЦ «Зеленопарк» они встретились с ФИО10, с которым находились ФИО12 и ФИО9. Потерпевший №1 и ФИО10 в ходе разговора решили выпить, после чего они сходили в Ашан и купили 

<

данные изъяты> бутылку водки объемом 

<

данные изъяты> литра, которую Потерпевший №1, ФИО10 и ФИО9 стали распивать. ФИО12 был за рулем автомобиля и алкогольные напитки не употреблял. После того, как они выпили вышеуказанную бутылку водки, они решили поехать в 

<

адрес> в «Шашлычную», после чего они все впятером сели в автомобиль ФИО10 BMW 

<

данные изъяты> черного цвета, за рулем которой был ФИО12, и поехали в Андреевку. Они её завезли домой, а сами поехали в «Шашлычную». Примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут она пришла в «Шашлычную» за Потерпевший №1, с целью забрать его домой, однако ФИО10, ФИО9 и Потерпевший №1 уже находились в состоянии сильного алкогольного опьянения и они решили поехать в бильярдный клуб «Штос» поиграть в бильярд. После чего они все сели в автомобиль ФИО10 и поехали в указанное место. Прибыв в «Штос» они арендовали бильярдный стол, заказали себе пиво и Потерпевший №1 стал играть с ФИО10 в бильярд. На тот момент время было примерно 

<

данные изъяты> час 

<

данные изъяты> минут. В ходе игры в бильярд ФИО10 предложил сыграть на что-либо в партию бильярда, после чего ФИО10 сказал, что они будут играть «на попу», на что Потерпевший №1 ФИО10 сказал, что бы он ерунду не городил, а также, что Потерпевший №1 с ним играет без интереса. В какой-то момент ФИО10 стал проигрывать Потерпевший №1, после чего неожиданно для всех ФИО10 своей головой нанес Потерпевший №1 один удар в лицо. От удара Потерпевший №1 пошатнулся, а ФИО10 продолжил наносить удары по лицу Потерпевший №1 своим руками, а после того, как Потерпевший №1 упал, ФИО10 позвал ФИО9 и ФИО12, и сказал им помогать ему, после чего ФИО10 стал наносить Потерпевший №1 удары, однако по каким частям тела и чем именно ФИО10 наносил удары, она точно не видела, так как была на расстоянии, а ФИО9 и ФИО12 по её мнению Потерпевший №1 не били, так как она такого не видела, но ФИО9 и ФИО12 стояли возле Потерпевший №1 Как ей показалось, Потерпевший №1 когда упал на пол, потерял сознание, а ФИО10 продолжал его избивать. В какой-то момент ФИО10 сказал ФИО12 и ФИО9, что бы они подняли Потерпевший №1 и вывели его на улицу, на что ФИО9 и ФИО12 взяли Потерпевший №1 за руки и за ноги и понесли на улицу. Через 

<

данные изъяты> минуты вышла она и ФИО10, а на улице стоял ФИО9, ФИО12 и Потерпевший №1, который уже пришел в сознание. Затем ФИО10 сказал ФИО12 и ФИО9 открыть багажник и положить в него Потерпевший №1, что они и сделали, а Потерпевший №1 в этот момент что-то говорил ФИО10. После чего они сели в машину к ФИО10, который в состоянии алкогольного опьянения сел за руль автомобиля, и куда-то поехали. Куда-либо ехать она не собиралась, однако из-за того, что Потерпевший №1 был избит ей пришлось ехать с ними. Ехали они какой-то не понятной ей дорогой, и куда именно она не понимала. В тот момент, когда они ехали в машине, ФИО10 находился за рулем, ФИО12 сидел на переднем пассажирском сиденье, а она и ФИО9 сидели на заднем пассажирском сиденье. В дороге Потерпевший №1 периодически что-то говорил ФИО10, а ФИО10 говорил ФИО9, что бы он предпринял меры к тому, что бы Потерпевший №1 замолчал, и ФИО9 просил Потерпевший №1 помолчать, что бы не злить ФИО10, но Потерпевший №1 продолжал разговаривать, в результате чего ФИО9 по указанию ФИО10 наносил удары Потерпевший №1, однако какой силы были удары и по каким частям тела она не видела. В конечном итоге они приехали по месту жительства ФИО10 в 

<

адрес>, заехали на территорию дома и вышли из машины, а Потерпевший №1 оставался внутри багажника. На этот момент было примерно 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут, точное время она уже не помнит и может ошибиться. Затем ФИО10 повел её внутрь дома, по которому они ходили и в конечном итоге через дом они вышли в гараж, где с ФИО10 сели на стулья. Посидев немного, ФИО10 вышел из гаража, а затем опять вернулся в гараж, где ФИО10 развернул стул спиной к въезду в гараж и посадил её на стул, а также надел ей на голову капюшон её куртки и сказал, что бы она не переживала. В этот момент она стала очень сильно нервничать. Она услышала, как в гараж зашел ФИО9, ФИО12 и Потерпевший №1, а ФИО10 стоял возле неё и она его видела, а в руках у него была винтовка, какая именно ей не известно. В этот момент она видела только ФИО10, который стоял рядом с ней и стал куда-то целиться. Также она слышала, как Потерпевший №1 что-то говорил ФИО10, однако что именно она уже не помнит. В какой-то момент ФИО10 стал стрелять, а именно произвел два выстрела. После чего она услышала, как ФИО9 сказал ФИО10, что у Потерпевший №1 идет сильно кровь и нужно что, то делать. После чего ФИО9 где-то взял ремень и перетянул Потерпевший №1 ремнем одну из ног, в области выше раны, что бы кровь так сильно не текла. Далее ФИО10 сказал ФИО12 и ФИО9, что бы они отвели Потерпевший №1 к машине, что они и сделали. ФИО10 также вышел с ними на улицу. Что происходило на улице она не видела, но спустя некоторое время в гараж вернулся ФИО10, а ФИО9 и ФИО12 куда-то повезли Потерпевший №1, а ФИО10 ей пояснил, что Потерпевший №1 повезли домой. Затем ФИО10 предложил ей выпить водку, но она отказалась, так как она особо алкоголь не пьёт и может выпить только пиво, и ФИО10 сказал ФИО9 или ФИО12, что бы съездили в магазин за пивом, что они и сделали, после чего повезли Потерпевший №1 домой. Она стала переживать за Потерпевший №1 и стала говорить, что тоже поедет домой, но ФИО10 ей сказал, что ребята вернутся и отвезут её домой. Спустя какое-то время ФИО10 стал звонить ФИО9 и ФИО12, но ни ФИО9, ни ФИО12 трубки не брали. Уже под утро ФИО10, так и не дозвонившись до ребят, сказал ей идти спать в комнату, что она и сделала, а сам ФИО10 лег спать в своей комнате. Рано утром приехали сотрудники полиции и позвонили ей на телефон, и сообщили, что они у дома и сейчас будут заходить в дом. После в дом зашли сотрудники полиции и ФИО10 задержали. Затем для дальнейшего разбирательства всех доставили в отдел полиции (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО34, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он является инспектором ОБ ДПС ГИБДД УВД по Зел. АО ГУ МВД России по 

<

адрес> примерно с 

<

данные изъяты>, всего в органах внутренних дел работает с 

<

данные изъяты> года. В его должностные обязанности входит осуществление охраны порядка, а также обеспечение безопасности дорожного движения. График работы у него 

<

данные изъяты>-ти часовой, он заступает в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, и находится на дежурстве до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут утра следующих суток. После двух рабочих дней подряд следует два выходных дня. 

<

данные изъяты> октября 2017 года он заступил на дежурство совместно с инспекторами ФИО38, ФИО35, ФИО37, ФИО36, ФИО40 и ФИО39 Примерно в 

<

данные изъяты> час 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> октября 2017 года, вблизи корпуса 

<

данные изъяты> на Панфиловском проспекте, он находился возле патрульной машины совместно с ФИО35 Для проверки документов им был остановлен автомобиль марки «БМВ». Как только машина остановилась, ее левая задняя пассажирская дверь открылась, из нее вышел мужчина, лицо которого было окровавлено. Данный мужчина стал кричать, что его похитили находящиеся внутри указанного автомобиля люди, стал просить его спасти. Также он сообщил, что ему прострели ноги. Данный мужчина сильно хромал. После этого Авдейчик подбежал к правой пассажирской двери и стал производить задержания пассажира, а ФИО35 стал задерживать водителя. В отношении данных лиц были применены спец. средства наручники. Они вызвали скорую медицинскую помощь похищенному. Им оказался Потерпевший №1. Предполагаемыми похитителями – ФИО2 и ФИО6. Внутри салона автомобиля был обнаружен молоток и топор. До прибытия скорой помощи Потерпевший №1 сообщил им, что 

<

данные изъяты> года он года вместе с задержанными и своей сожительницей, находился в кафе «Штос», где они распивали алкогольные напитки. В результате возникшего словесного конфликта, они избили его, положили в багажник указанной машины «БМВ» и вывезли его в 

<

адрес> Солнечногорского района Московской области, где расположен частный дом, принадлежащий одному из мужчин, с которыми Потерпевший №1 распивал алкоголь. Находясь там, ФИО6, ФИО2 и хозяин дома продолжили избиение Потерпевший №1 Также собственник дома произвел несколько выстрелов по его ногам из пневматической винтовки резиновыми шариками. После этого ФИО6 и ФИО2 вытащили его на улицу, посадили на заднее сиденье автомобиля и направились в Зеленоград. Когда автомобиль «БМВ» был остановлен сотрудниками полиции для проверки документов, Потерпевший №1 закричал о помощи. 

<

данные изъяты> по прибытию следственно-оперативной группы, ФИО2 и ФИО6 были доставлены в ОМВД России по району Крюково 

<

адрес>. Прибывшие врачи оказали Потерпевший №1 необходимую медицинскую помощь. От госпитализации Потерпевший №1 отказался. После этого Потерпевший №1 был доставлен в ОМВД России по району Крюково 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО35 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что он является инспектором ОБ ДПС ГИБДД УВД по Зел. АО ГУ МВД России по 

<

адрес> примерно с 

<

данные изъяты>, всего в органах внутренних дел работает с 

<

данные изъяты> года. В его должностные обязанности входит осуществление охраны порядка, а также обеспечение безопасности дорожного движения. График работы у него 

<

данные изъяты>-ти часовой, он заступает в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, и находится на дежурстве до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут утра следующих суток. После двух рабочих дней подряд следует два выходных дня. 

<

данные изъяты> октября 2017 года он заступил на дежурство совместно с инспекторами ФИО38, ФИО34, ФИО37, ФИО36, ФИО40 и ФИО39 Примерно в 

<

данные изъяты> час 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> октября 2017 года, вблизи корпуса 

<

данные изъяты> на Панфиловском проспекте, он находился возле патрульной машины совместно с ФИО34 Для проверки документов ими был остановлен автомобиль марки «БМВ». Как только машина остановилась, ее левая задняя пассажирская дверь открылась, из нее выбежал мужчина, лицо которого было окровавлено. Данный мужчина стал кричать, что его похитили находящиеся внутри указанного автомобиля люди, стал просить его спасти. Также он сообщил, что ему прострели ноги. Данный мужчина сильно хромал. После этого ФИО34 подбежал к правой пассажирской двери и стал производить задержания пассажира, а Железняков стал задерживать водителя. В отношении данных лиц были применены спец.средства - наручники. Они вызвали скорую медицинскую помощь похищенному. Им оказался Потерпевший №1. Предполагаемыми похитителями - ФИО2 и ФИО6. Внутри салона автомобиля был обнаружен молоток и топор. До прибытия скорой помощи Потерпевший №1 сообщил им, что 

<

данные изъяты> года он года вместе с задержанными и своей сожительницей, находился в кафе «Штос», где они распивали алкогольные напитки. В результате возникшего словесного конфликта, они избили его, положили в багажник указанной машины «БМВ» и вывезли его в 

<

адрес> Солнечногорского района Московской области, где расположен частный дом, принадлежащий одному из мужчин, с которыми Потерпевший №1 распивал алкоголь. Находясь там, ФИО6, ФИО2 и хозяин дома продолжили избиение Потерпевший №1 Также собственник дома произвел несколько выстрелов по его ногам из пневматической винтовки резиновыми шариками. После этого ФИО6 и ФИО2 вытащили его на улицу, посадили на заднее сиденье автомобиля и направились в Зеленоград. Когда автомобиль «БМВ» был остановлен сотрудниками полиции для проверки документов, Потерпевший №1 закричал о помощи. 

<

данные изъяты> по прибытию следственно-оперативной группы, ФИО2 и ФИО6 были доставлены в ОМВД России по району Крюково 

<

адрес>. Прибывшие врачи оказали Потерпевший №1 необходимую медицинскую помощь. От госпитализации Потерпевший №1 отказался. После этого Потерпевший №1 был доставлен в ОМВД России по району Крюково 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО36 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что он является инспектором ОБ ДПС ГИБДД УВД по Зел. АО ГУ МВД России по 

<

адрес> примерно с 

<

данные изъяты>, всего в органах внутренних дел работает с 

<

данные изъяты> года. В его должностные обязанности входит осуществление охраны порядка, а также обеспечение безопасности дорожного движения. График работы у него 

<

данные изъяты>-ти часовой, он заступает в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, и находится на дежурстве до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут утра следующих суток. После двух рабочих дней подряд следует два выходных дня. 

<

данные изъяты> октября 2017 года он заступил на дежурство совместно с инспекторами ФИО35, ФИО34, ФИО37, ФИО40, ФИО38 и ФИО39 Примерно в 

<

данные изъяты> час 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> октября 2017 года, вблизи корпуса 

<

данные изъяты> на Панфиловском проспекте, он находился возле патрульной машины. По рации он услышал просьбу об оказании содействия сотрудникам полиции, с которыми он был при несении службы. Он увидел, что примерно на расстоянии 

<

данные изъяты> метром от его служебного автомобиля сотрудники полиции остановили машину марки «БМВ» и с применением силы вытаскивают двух пассажиров данного автомобиля, в результате чего он подбежал к данной машине для оказания помощи сотрудникам полиции. Из задней левой пассажирской двери выбежал мужчина, лицо которого было в крови. Также он обратил внимание на его хромоту. Когда они вытащили двух других мужчин из машины «БМВ», на них были надеты наручники. Мужчина с разбитым лицом кричал, что указанные два человека его похитили и прострелили ноги. ФИО56 и его напарник вызвали ему скорую медицинскую помощь, а также следственно-оперативную группу. Мужчиной с телесными повреждениями, заявлявший о своем похищении, оказался Потерпевший №1. Двумя другими гражданами - ФИО2 и ФИО6. Внутри салона автомобиля был обнаружен молоток и топор. До прибытия скорой помощи Потерпевший №1 сообщил им, что 

<

данные изъяты> года он года вместе с задержанными и своей сожительницей, находился в кафе «Штос», где они распивали алкогольные напитки. В результате возникшего словесного конфликта, они избили его, положили в багажник указанной машины «БМВ» и вывезли его в 

<

адрес> Солнечногорского района Московской области, где расположен частный дом, принадлежащий одному из мужчин, с которыми Потерпевший №1 распивал алкоголь. Находясь там, ФИО6, ФИО2 и хозяин дома продолжили избиение Потерпевший №1 Также собственник дома произвел несколько выстрелов по его ногам из пневматической винтовки резиновыми шариками. После этого ФИО6 и ФИО2 вытащили его на улицу, посадили на заднее сиденье автомобиля и направились в Зеленоград. Когда автомобиль «БМВ» был остановлен сотрудниками полиции для проверки документов, Потерпевший №1 закричал о помощи. 

<

данные изъяты> по прибытию следственно-оперативной группы, ФИО2 и ФИО6 были доставлены в ОМВД России по району Крюково 

<

адрес>. Прибывшие врачи оказали Потерпевший №1 необходимую медицинскую помощь. От госпитализации Потерпевший №1 отказался. После этого Потерпевший №1 был доставлен в ОМВД России по району Крюково 

<

адрес> (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО37, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он является инспектором ОБ ДПС ГИБДД УВД по Зел. АО ГУ МВД России по 

<

адрес> примерно с 

<

данные изъяты>, всего в органах внутренних дел работает с 

<

данные изъяты> года. В его должностные обязанности входит осуществление охраны порядка, а также обеспечение безопасности дорожного движения. График работы у него 

<

данные изъяты>-ти часовой, он заступает в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, и находится на дежурстве до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут утра следующих суток. После двух рабочих дней подряд следует два выходных дня. 

<

данные изъяты> октября 2017 года он заступил на дежурство совместно с инспекторами ФИО35, ФИО34, ФИО40 ФИО36, ФИО38 и ФИО39 Примерно в 

<

данные изъяты> час 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> октября 2017 года, вблизи корпуса 

<

данные изъяты> на Панфиловском проспекте, он находился возле патрульной машины. По рации он услышал просьбу об оказании содействия сотрудникам полиции, с которыми он был при несении службы. Он увидел, что примерно на расстоянии 

<

данные изъяты> метром от его служебного автомобиля сотрудники полиции остановили машину марки «БМВ» и с применением силы вытаскивают двух пассажиров данного автомобиля, из задней левой пассажирской двери выбежал мужчина, лицо которого было в крови. Также он обратил внимание на его хромату. Сотрудники полиции вытащили и двух других мужчин и надели на них наручники. Мужчина с разбитым лицом кричал, что указанные два человека его похитили и прострелили ноги. ФИО57 с коллегами вызвали ему скорую медицинскую помощь, а также следственно-оперативную группу. Мужчиной с телесными повреждениями, заявлявший о своем похищении, оказался Потерпевший №1. Двумя другими гражданами - ФИО2 и ФИО6. Внутри салона автомобиля был обнаружен молоток и топор. До прибытия скорой помощи Потерпевший №1 сообщил им, что 

<

данные изъяты> года он года вместе с задержанными и своей сожительницей, находился в кафе «Штос», где они распивали алкогольные напитки. В результате возникшего словесного конфликта, они избили его, положили в багажник указанной машины «БМВ» и вывезли его в 

<

адрес> Солнечногорского района Московской области, где расположен частный дом, принадлежащий одному из мужчин, с которыми Потерпевший №1 распивал алкоголь. Находясь там, ФИО6, ФИО2 и хозяин дома продолжили избиение Потерпевший №1 Также собственник дома произвел несколько выстрелов по его ногам из пневматической винтовки резиновыми шариками. После этого ФИО6 и ФИО2 вытащили его на улицу, посадили на заднее сиденье автомобиля и направились в Зеленоград. Когда автомобиль «БМВ» был остановлен сотрудниками полиции для проверки документов, Потерпевший №1 закричал о помощи. 

<

данные изъяты> по прибытию следственно-оперативной группы, ФИО2 и ФИО6 были доставлены в ОМВД России по району Крюково 

<

адрес>. Прибывшие врачи оказали Потерпевший №1 необходимую медицинскую помощь. От госпитализации Потерпевший №1 отказался. После этого Потерпевший №1 был доставлен в ОМВД России по району Крюково 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО38 в судебном заседании, с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, из которых следует, что он является инспектором ОБ ДПС ГИБДД УВД по Зел. АО ГУ МВД России по 

<

адрес> примерно с 

<

данные изъяты>, всего в органах внутренних дел работает с 

<

данные изъяты> года. В его должностные обязанности входит осуществление охраны порядка, а также обеспечение безопасности дорожного движения. График работы у него 

<

данные изъяты>-ти часовой, он заступает в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, и находится на дежурстве до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут утра следующих суток. После двух рабочих дней подряд следует два выходных дня. 

<

данные изъяты> октября 2017 года он заступил на дежурство совместно с инспекторами ФИО35, ФИО34, ФИО37, ФИО36, ФИО40 и ФИО39 Примерно в 

<

данные изъяты> час 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> октября 2017 года, вблизи корпуса 

<

данные изъяты> на Панфиловском проспекте, он находился возле патрульной машины, внутри которой ФИО39 оформлял административный материал в отношении нарушителя. По рации он услышал просьбу об оказании содействия сотрудникам полиции, с которыми он был при несении службы. Он увидел, что примерно на расстоянии 

<

данные изъяты> метром от его служебного автомобиля сотрудники полиции остановили машину марки «БМВ» и с применением силы вытаскивают двух пассажиров данного автомобиля, из задней левой пассажирской двери выбежал мужчина, лицо которого было в крови. Также он обратил внимание на его хромоту. Сотрудники полиции вытащили и двух других мужчин и надели на них наручники. Мужчина с разбитым лицом кричал, что указанные два человека его похитили и прострелили ноги. Они вызвали ему скорую медицинскую помощь, а также следственно-оперативную группу. Мужчиной с телесными повреждениями, заявлявший о своем похищении, оказался Потерпевший №1. Двумя другими гражданами - ФИО2 и ФИО6. Внутри салона автомобиля был обнаружен молоток и топор. До прибытия скорой помощи Потерпевший №1 сообщил им, что 

<

данные изъяты> года он года вместе с задержанными и своей сожительницей, находился в кафе «Штос», где они распивали алкогольные напитки. В результате возникшего словесного конфликта, они избили его, положили в багажник указанной машины «БМВ» и вывезли его в 

<

адрес> Солнечногорского района Московской области, где расположен частный дом, принадлежащий одному из мужчин, с которыми Потерпевший №1 распивал алкоголь. Находясь там, ФИО6, ФИО2 и хозяин дома продолжили избиение Потерпевший №1 Также собственник дома произвел несколько выстрелов по его ногам из пневматической винтовки резиновыми шариками. После этого ФИО6 и ФИО2 вытащили его на улицу, посадили на заднее сиденье автомобиля и направились в Зеленоград. Когда автомобиль «БМВ» был остановлен сотрудниками полиции для проверки документов, Потерпевший №1 закричал о помощи. 

<

данные изъяты> по прибытию следственно-оперативной группы, ФИО2 и ФИО6 были доставлены в ОМВД России по району Крюково 

<

адрес>. Прибывшие врачи оказали Потерпевший №1 необходимую медицинскую помощь. От госпитализации Потерпевший №1 отказался. После этого Потерпевший №1 был доставлен в ОМВД России по району Крюково 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО40, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он является инспектором ОБ ДПС ГИБДД УВД по Зел. АО ГУ МВД России по 

<

адрес> примерно с 

<

данные изъяты>, всего в органах внутренних дел работает с 

<

данные изъяты> года. В его должностные обязанности входит осуществление охраны порядка, а также обеспечение безопасности дорожного движения. График работы у него 

<

данные изъяты>-ти часовой, он заступает в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, и находится на дежурстве до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут утра следующих суток. После двух рабочих дней подряд следует два выходных дня. 

<

данные изъяты> октября 2017 года он заступил на дежурство совместно с инспекторами ФИО35, ФИО34, ФИО37, ФИО36, ФИО38 и ФИО39 Примерно в 

<

данные изъяты> час 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> октября 2017 года, вблизи корпуса 

<

данные изъяты> на Панфиловском проспекте, он находился возле патрульной машины. По рации он услышал просьбу об оказании содействия сотрудникам полиции, с которыми он был при несении службы. Он увидел, что примерно на расстоянии 

<

данные изъяты> метром от моего служебного автомобиля сотрудники полиции остановили машину марки «БМВ» и с применением силы вытаскивают двух пассажиров данного автомобиля, из задней левой пассажирской двери выбежал мужчина, лицо которого было в крови. Также он обратил внимание на его хромоту. Сотрудники полиции вытащили двух других мужчин и надели на них наручники. Мужчина с разбитым лицом кричал, что указанные два человека его похитили и прострелили ноги. Они вызвали ему скорую медицинскую помощь, а также следственно-оперативную группу. Мужчиной с телесными повреждениями, заявлявший о своем похищении, оказался Потерпевший №1. Двумя другими гражданами - ФИО2 и ФИО6. Внутри салона автомобиля был обнаружен молоток и топор. До прибытия скорой помощи Потерпевший №1 сообщил им, что 

<

данные изъяты> года он года вместе с задержанными и своей сожительницей, находился в кафе «Штос», где они распивали алкогольные напитки. В результате возникшего словесного конфликта, они избили его, положили в багажник указанной машины «БМВ» и вывезли его в 

<

адрес> Солнечногорского района Московской области, где расположен частный дом, принадлежащий одному из мужчин, с которыми Потерпевший №1 распивал алкоголь. Находясь там, ФИО6, ФИО2 и хозяин дома продолжили избиение Потерпевший №1 Также собственник дома произвел несколько выстрелов по его ногам из пневматической винтовки резиновыми шариками. После этого ФИО6 и ФИО2 вытащили его на улицу, посадили на заднее сиденье автомобиля и направились в Зеленоград. Когда автомобиль «БМВ» был остановлен сотрудниками полиции для проверки документов, Потерпевший №1 закричал о помощи. 

<

данные изъяты> по прибытию следственно-оперативной группы, ФИО2 и ФИО6 были доставлены в ОМВД России по району Крюково 

<

адрес>. Прибывшие врачи оказали Потерпевший №1 необходимую медицинскую помощь. От госпитализации Потерпевший №1 отказался. После этого Потерпевший №1 был доставлен в ОМВД России по району Крюково 

<

адрес> (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО39, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он является старшим инспектором ОБ ДПС ГИБДД УВД по Зел. АО ГУ МВД России по 

<

адрес> с 

<

данные изъяты>, всего в органах внутренних дел работает с 

<

данные изъяты> года. В его должностные обязанности входит осуществление охраны порядка, а также обеспечение безопасности дорожного движения. График работы у него 

<

данные изъяты>-ти часовой, он заступаю в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, и находится на дежурстве до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут утра следующих суток. После двух рабочих дней подряд следует два выходных дня. 

<

данные изъяты> октября 2017 года он заступил на дежурство совместно с инспекторами ФИО35, ФИО34, ФИО37, ФИО36, ФИО40 и ФИО41 Примерно в 

<

данные изъяты> час 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> октября 2017 года, вблизи корпуса 

<

данные изъяты> на Панфиловском проспекте, он находился в патрульной машине и оформлял административный материал в отношении нарушителя. По рации он услышал просьбу об оказании содействия сотрудникам полиции, с которыми он был при несении службы. Выйдя из машины, он увидел, что примерно на расстоянии 

<

данные изъяты> метром от его служебного автомобиля сотрудники полиции остановили машину марки «БМВ». Рядом с указанным автомобилем находился мужчина, лицо которого было в крови, при ходьбе заметно хромал. Рядом с автомобилем были два других человека, в отношении которых уже были применены спецсредства — наручники. Мужчина с разбитым лицом кричал, что указанные два человека его похитили и прострелили ноги. Они вызвали ему скорую медицинскую помощь, а также следственно-оперативную группу. Мужчиной с телесными повреждениями, заявлявший о своем похищении, оказался Потерпевший №1. Двумя другими гражданами - ФИО2 и ФИО6. Внутри салона автомобиля был обнаружен молоток и топор. До прибытия скорой помощи Потерпевший №1 сообщил им, что 

<

данные изъяты> года он года вместе с задержанными и своей сожительницей, находился в кафе «Штос», где они распивали алкогольные напитки. В результате возникшего словесного конфликта, они избили его, положили в багажник указанной машины «БМВ» и вывезли его в 

<

адрес> Солнечногорского района Московской области, где расположен частный дом, принадлежащий одному из мужчин, с которыми Потерпевший №1 распивал алкоголь. Находясь там, ФИО6, ФИО2 и хозяин дома продолжили избиение Потерпевший №1 Также собственник дома произвел несколько выстрелов по его ногам из пневматической винтовки резиновыми шариками. После этого ФИО6 и ФИО2 вытащили его на улицу, посадили на заднее сиденье автомобиля и направились в Зеленоград. Когда автомобиль «БМВ» был остановлен сотрудниками полиции для проверки документов, Потерпевший №1 закричал о помощи. 

<

данные изъяты> по прибытию следственно-оперативной группы, ФИО2 и ФИО6 были доставлены в ОМВД России по району Крюково 

<

адрес>. Прибывшие врачи оказали Потерпевший №1 необходимую медицинскую помощь. От госпитализации Потерпевший №1 отказался. После этого Потерпевший №1 был доставлен в ОМВД России по району Крюково 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО42, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 

<

данные изъяты> он находился на рабочем месте. В вечернее время примерно в 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут в кафе зашли четверо мужчин и одна девушка. С указанными людьми он знаком не был, ранее их он не видел, опознать их сможет. Гости сказали, что они хотят поиграть в бильярд. Он провел указанных гостей к бильярдному столу № 

<

данные изъяты>, расположенному рядом с баром. Присутствующая с ними девушка заказала одну кружку пива, мужчины алкоголь заказывать не стали. Не может сказать точно, но предположил, что они все уже находились в состоянии алкогольного опьянения. Гостям был открыт бильярдный стол, и двое мужчин стали играть в бильярд, остальные двое и девушка сели за стол и просто стали общаться. Примерно через 

<

данные изъяты> минут между играющими мужчинами произошел конфликт, в результате чего между ними началась драка. Двое других мужчин, сидевшие за столом, подошли к ним, и также нанесли несколько ударов одному из играющих, затем взяли его под руки и потащили к выходу из заведения. Как он понял, пострадавший человек играл с неким лидером, а подключившиеся мужчины были в подчинении у него. Далее пострадавшего, который находился в полусознательном состоянии, вытащили на улицу и понесли его к автомобилю «БМВ» черного цвета. Что было после этого, он не видел, однако отметил, что через несколько минут он посмотрел на улицу и увидел, что указанный пострадавший находится рядом с указанным автомобилем «БМЦ» черного цвета в положении и сидя на корточках. Рядом с ним находились трое остальных мужчин. Где находилась этот момент девушка, он не помнит. После этого он продолжил исполнять рудовые обязанности. В какой момент они покинули парковку кафе «Штос», затрудняется сказать, может предположить, что 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут. Он обратил внимание, что в прихожей на полу и на лестнице, ведущей наружу заведения, присутствуют пятна крови. Примерно через неделю из средств массовой информации ему стало известно, что трое мужчин вытащили наружу пострадавшего из кафе, поместили его с применением насилия в багажник «БМВ» и вывезли его в частный дом, расположенный в Солнечногорском районе Московской области. В подвале указанного дома они продолжили его избиение. Один из мужчин прострелил ему ноги из пневматической винтовки. Затем они посадили его в салон «БМВ» и повезли его в 

<

адрес>. Указанный автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС, которые освободили похищенного (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом очной ставки от 

<

данные изъяты> между ФИО2 и ФИО4, в ходе которой ФИО2 свои показания подтвердил (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом очной ставки от 

<

данные изъяты> между свидетелем ФИО3 и обвиняемым ФИО2, в ходе которой ФИО3 свои показания подтвердила (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом очной ставки от 

<

данные изъяты> между потерпевшим Потерпевший №1 и обвиняемым ФИО2, в ходе которой Потерпевший №1 свои показания подтвердил (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом выемки от 

<

данные изъяты>, согласно которому в ГКБ им. ФИО43 ДЗМ произведена выемка медицинской карты на имя Потерпевший №1 (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом выемки от 

<

данные изъяты>, согласно которому в травматологическом отделении городской поликлиники № 

<

данные изъяты> 

<

адрес> произведена выемка медицинской карты на имя Потерпевший №1 (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом выемки от 

<

данные изъяты>, согласно которому в ГКБ им. ФИО43 ДЗМ произведена выемка медицинской карты на имя Потерпевший №1 (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>)

- протоколом выемки от 

<

данные изъяты>, согласно которому у Потерпевший №1 произведена выемка металлического предмета (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 

<

данные изъяты>, согласно которому у Потерпевший №1 получен буккальный эпителий (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом очной ставки от 

<

данные изъяты> между ФИО6 и ФИО4, согласно которому ФИО6 подтвердил свои показания (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом очной ставки от 

<

данные изъяты> между ФИО2 и ФИО4, согласно которому ФИО2 подтвердил свои показания (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом проверки показаний на месте от 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО2 подтвердил свои показания (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

данные изъяты>, согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный в лесном массиве около д. Льялово Солнечногорского района Московской области в 

<

данные изъяты> метрах на северо-запад от 

<

адрес> и в 

<

данные изъяты> метрах на юго-восток от автодороги М-

<

данные изъяты>. На данном участке обнаружен труп неизвестного мужчины (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

данные изъяты>, согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: д. Льялово Солнечногорского района Московской области. Участок находится в 

<

данные изъяты> метрах от 

<

адрес> и в 

<

данные изъяты> метрах от автодороги М-

<

данные изъяты> (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

данные изъяты>, согласно которому объектом осмотра является жилой дом 

<

данные изъяты> в д. Льялово Солнечногорского района Московской области (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

данные изъяты>, согласно которому объектом осмотра является жилой дом 

<

данные изъяты> в д. Льялово Солнечногорского района Московской области (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

данные изъяты>, согласно которому, объектом осмотра является автомобиль «BMW», номер 

<

данные изъяты> (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

данные изъяты>, согласно которому, объектом осмотра является автомобиль «BMW», номер 

<

данные изъяты> (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом проверки показаний на месте от 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО2 подтвердил данные им показания (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом выемки от 

<

данные изъяты>, согласно которому у ФИО25, произведена выемка предметов и документов (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

данные изъяты>, согласно которому были осмотрены: автомат «АКМС» с магазином, чехол черного цвета, винтовка MODEL: 

<

данные изъяты> (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

данные изъяты>, согласно которому были осмотрены: марлевые тампоны размерами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 7,

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, скрученный марлевый белый бинт, обшивка черного цвета размером: 17,

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, обшивка черного цвета размером: 

<

данные изъяты>, пластмассовый белый пузырек из-под «Хлоргексидина» емкостью 

<

данные изъяты>, подголовник черного цвета с креплениями из металла серого цвета, бейсбольная бита светло-коричневого цвета, бензопила марки «Лесник» № 

<

данные изъяты>, халат синего цвета (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

данные изъяты>, согласно которому были осмотрены: крышка ствольной коробки автомата, прямоугольный формы, маркировка «

<

данные изъяты>» (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

данные изъяты>, согласно которому были осмотрены: 

<

данные изъяты> отрезка липкой ленты, множество листов формата 

<

данные изъяты>, с печатным текстом, пластиковые карты со скидочными картами различных магазинов, электронная сигарета серого цвета, предметы личной гигиены, кепка, купюра достоинством в 

<

данные изъяты> доллар США, пистолет с маркировочным обозначением "ВОС 

<

данные изъяты>", 

<

данные изъяты> патронов, 

<

данные изъяты> из которых однотипные и на донной части гильзы которых имеется маркировка "БПЗ" "

<

данные изъяты>"; два из которых однотипные и на донной части гильзы которых имеется маркировка "

<

данные изъяты>" "

<

данные изъяты>" и "

<

данные изъяты>" "

<

данные изъяты>"; один патрон, на донной части гильзы которого имеется маркировка "

<

данные изъяты>" "РА" "ТК", 

<

данные изъяты> отстрелянных гильз, 

<

данные изъяты> купюры достоинством по сто рублей каждая купюра, справка серии ЗП № 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 об освобождении, ключ черного цвета с логотипом BMW, свидетельство о регистрации транспортного средства BMW 

<

данные изъяты>, номер 

<

данные изъяты>, на имя ФИО25, деформированная пуля калибра 

<

данные изъяты>, оптический диск CD-R Philips с видеозаписью выхода из бильярдного клуба «Штос», чемодан серого цвета. При открытии чемодана обнаружено, что внутри чемодан оборудован копировательным устройством (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> года, согласно которому при судебно-медицинской экспертизе трупа ФИО19 установлено: 

<

данные изъяты>. Подкожные кровоизлияния и соответственно им переломы 

<

данные изъяты>-го ребра слева по лопаточной линии, 

<

данные изъяты>-го ребра слева по передне-подмышечной линии и 

<

данные изъяты>-го ребра справа по передне-подмышечной линии без повреждения пристеночной плевры. При гистологическом исследовании установлено: очаговые, очагово-сливные инфильтрирующие кровоизлияния в мягких тканях из области перелома ребер с неравномерным кровенаполнением сосудов, без признаков резорбции. 

<

данные изъяты>. Посмертные повреждения: расчленение тела с механическими повреждениями шейных позвонков, костей конечностей без кровоизлияний в мягкие ткани; повреждения от пилящих воздействий: отчленение головы, верхних и нижних конечностей на уровне средней трети шеи, обеих лучезапястных суставов, обеих голеностопных суставов с формированием циркулярных ран практически на одном уровне по всем поверхностям шеи и конечностей. Мягкие ткани и сосуды пересечены практически на одном уровне. Отделение головы на уровне тела 

<

данные изъяты>-го шейного позвонка с образованием относительно ровных краев и поверхностей на одном уровне тела позвонка. Спинной мозг пересечен на этом же уровне. Отчленение кистей и стоп с образованием относительно ровных краев и поверхностей на одном уровне. 

<

данные изъяты>. Линейные раны на передней поверхности грудной клетки справа/

<

данные изъяты>/, в области обеих плечевых суставов (

<

данные изъяты>) с относительно ровными фестончатыми краями, в пределах мягких тканей, без кровоизлияний. 

<

данные изъяты>. Полное обугливание головы, обеих кистей, правой стопы, фрагмента скелетных мышц с утратой мягких тканей волосистой части головы, костей свода черепа. 

<

данные изъяты>. При судебно-химическом исследовании в объектах из трупа не обнаружен этиловый алкоголь, наркотические и лекарственные вещества. 

<

данные изъяты>. Повреждения, указанные в п. 

<

данные изъяты>., являются прижизненными, и образовались менее чем за 

<

данные изъяты> час до наступления смерти, что подтверждается наличием кровоизлияний в их области и данными гистологического исследования. 

<

данные изъяты>. Повреждения, указанные в п. 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>, являются посмертными, что подтверждается отсутствием кровоизлияний в их области и данными гистологического исследования. Ввиду посмертности, данные повреждения квалификации по степени вреда, причинённого здоровью человека, не подлежат. 

<

данные изъяты>. Все повреждения, указанные в п. 

<

данные изъяты>.и 

<

данные изъяты> выводов, образовались от многократных пилящих воздействий на область шеи, нижнюю треть верхних и нижних конечностей, в область передней поверхности грудной клетки справа, в область обеих плечевых суставов предметом, обладающим пилящими свойствами, что подтверждается относительно ровными фестончатыми краями посмертных ран, пересечением мягких тканей и сосудов на одном уровне, ровными краями и поверхностями на разделенных костях с общим направлением повреждающих воздействий поперечно оси костей. 

<

данные изъяты>. Все повреждения, указанные в п. 

<

данные изъяты>. образовались посмертно от воздействия пламени, что подтверждается отсутствием признаков прижизненного воздействия пламени, морфологическими свойствами повреждений, гистологическим исследованием. 

<

данные изъяты>. Переломы ребер образовались от не менее трех воздействий тупого твердого предмета с ограниченной контактирующей поверхность по грудной клетке потерпевшего с направлением травмирующей силы спереди назад и сзади наперед, что подтверждается локализацией повреждений, их количеством, морфологическими свойствами переломов ребер. Указанная телесные повреждения не имеют признаков опасности для жизни и у живых лиц оцениваются по признаку длительности расстройства здоровья свыше трех недель (более 

<

данные изъяты> дня) как средний вред здоровью (п.

<

данные изъяты>. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека, утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>). 

<

данные изъяты>. Ввиду того, что после наступления смерти тело ФИО19 было подвержено расчленению и частичному сожжению, приведшему к утрате мягких тканей, костей конечностей и костей головы, высказаться достоверно о непосредственной причине смерти, на основании имеющихся судебно-медицинских данных, не представилось возможным. Достоверно судить о давности наступления смерти по имеющимся судебно-медицинским данным, учитывая посмертное расчленение тела и частичное его сожжение, не представляется возможным. Однако учитывая отсутствие трупных пятен, трупного окоченения, условия захоронения частей тела, данные следствия, можно предположить, что смерть ФИО19 могла наступить 

<

данные изъяты> (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- показаниями эксперта ФИО44, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что после неоднократного нанесения человеку ударов деревянной бейсбольной битой в область головы, человеку может быть причинена черепно-мозговая травма с переломом костей черепа, повреждением головного мозга с его ушибом. Согласно правилам определения тяжести вреда причиненного здоровью человека приказа № 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> Минздрава РФ подобные телесные повреждения по пункту 

<

данные изъяты> оцениваются как тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни. Подобные повреждения обычно приводят к наступлению смерти человека, то есть с такими повреждениями имеется прямая причинно-следственная связь между тяжким вредом и смертью (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, согласно которому у Потерпевший №1 установлены следующие повреждения: 

<

данные изъяты> Пулевые ранения (

<

данные изъяты>) мягких тканей передней поверхности правой голени; мягких тканей и большеберцовой кости передней поверхности левой голени. Инородные тела (свинцовые пневматические пули) в конце раневых каналов в мягких тканях правой голени и в большеберцовой кости левой голени. 

<

данные изъяты>. Ссадины, кровоподтеки на лице; поверхностная ушибленная рана в области угла нижней челюсти слева. 

<

данные изъяты>. Пулевые ранения (

<

данные изъяты>) правой и левой голеней образовались от воздействия пуль при двух выстрелах из пневматического оружия по передней поверхности обеих голеней, что подтверждается наличием двух ран на передней поверхности обеих голеней, наличием двух свинцовых пневматических пуль в конце раневых каналов. Указанные повреждения как в отдельности так и в совокупности повлекли легкий вред здоровью, по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью до трех недель (до 

<

данные изъяты> дня включительно) (п. 

<

данные изъяты> Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека, утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>). 

<

данные изъяты>. Ссадины, кровоподтеки на лице, поверхностная ушибленная рана в области угла нижней челюсти слева образовались от воздействий тупых твердых предметов по лицу. Установить количество травматических воздействий не представляется возможным, из-за неточного и неполного описания повреждений в представленных медицинских документах. Эти повреждения и как в отдельности так и в совокупности не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и оцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью (п. 

<

данные изъяты> Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека, утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>). 

<

данные изъяты>. Все установленные повреждения могли быть причинены в срок и при обстоятельствах, изложенных в постановлении (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, согласно которому представленный на экспертизу фрагмент металла серо-серебристого цвета является пулей пневматического оружия калибра 

<

данные изъяты> и к категории боеприпасов не относится. Данная пуля выстреляна из пневматического оружия калибра 

<

данные изъяты> (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, согласно которому в смыве с листвы (объект № 

<

данные изъяты>), в смыве с пола (объект № 

<

данные изъяты>), в смыве с пола в помещении гаража (объект № 

<

данные изъяты>), в смыве около слива на полу в гараже (объект № 

<

данные изъяты>), в смыве с пола около двери (объект № 

<

данные изъяты>), на бинте (объект № 

<

данные изъяты>), на пузырьке из-под «Хлоргексидина» (объект № 

<

данные изъяты>), на бейсбольной бите (объект № 

<

данные изъяты>), на бензопиле (объекты № 

<

данные изъяты>), изъятых по адресу: Московская область, Солнечногорский район, д. Льялово, д. № 

<

данные изъяты>; на двух вырезах обшивки багажника (объкты № 

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты>), на подголовнике с заднего сидения а/м «

<

данные изъяты>» г.р.з. 

<

данные изъяты> (объект №

<

данные изъяты>), изъятых по адресу: 

<

...> д. № 

<

данные изъяты>; на халате (объекты № 

<

данные изъяты>- 18), изъятом по адресу: 

<

адрес>, проезжая часть напротив корп. 

<

данные изъяты>, обнаружена кровь человека, групповая принадлежность которой не определялась с целью сохранения материала для последующего проведения молекулярно-генетического исследования. На топоре и молотке, изъятых по адресу: 

<

адрес>, проезжая часть напротив корп. 

<

данные изъяты>; на куртке-спецовке, на футболке (именуемая как майка), на брюках (именуемые как трико), изъятых по адресу: Московская область, Солнечногорский район, д. Льялово, д. № 

<

данные изъяты>; на футболке и джинсовых брюках ФИО6, кровь не обнаружена (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, согласно которому из следов крови в объектах 

<

данные изъяты> в смыве с пола гаража, в смыве с пола гаража перед дверью в гараж, на бинте, на двух вырезах обшивки багажника автомобиля «BMW 

<

данные изъяты>», номер 

<

данные изъяты>, на подголовнике с заднего сидения автомобиля «BMW 

<

данные изъяты>», на пластмассовом пузырьке, на бейсбольной бите, на бензопиле и на халате с места происшествия, из образца крови от трупа ФИО19 и из образца буккального ия потерпевшего Потерпевший №1 были выделены препараты ДНК и проведено экспертное идентификационное исследование этих препаратов с применением индивидуализирующих молекулярно-генетических систем на основе анализа полиморфизма длины амплифицированных фрагментов (ПДАФ) хромосомной ДНК. Установлено, что препараты ДНК, выделенные из следов крови в объектах 

<

данные изъяты> в смыве с листвы, в смыве с пола гаража, в смыве с пола перед дверью в гараж, на бинте, на двух вырезах обшивки багажника а/м «BMW 

<

данные изъяты>», на подголовнике с заднего сидения а/м «BMW 

<

данные изъяты>», на пластмассовом пузырьке и на халате с места происшествия, содержат индивидуальную, идентичную ДНК мужской генетической принадлежности и обнаруживают генотипические признаки, которые не отличаются от генотипа потерпевшего Потерпевший №1 Это свидетельствует о том, что следы крови в объектах 

<

данные изъяты> могли произойти от Потерпевший №1 Условная (расчётная) вероятность того, что следы крови в объектах 

<

данные изъяты> в смыве с пола гаража, в смыве с пола перед дверью в гараж, на бинте, на двух вырезах обшивки багажника а/м «BMW 

<

данные изъяты>», на подголовнике с заднего сидения а/м «BMW 

<

данные изъяты>», на пластмассовом пузырьке и на халате с места происшествия произошли от Потерпевший №1, составляет не менее 

<

данные изъяты>%, а вероятность происхождения крови в объекте 

<

данные изъяты> в смыве с листвы от Потерпевший №1 составляет не менее 

<

данные изъяты>%. Генотипические признаки препаратов ДНК, полученных из следов крови в объектах 

<

данные изъяты>, отличаются от генотипа потерпевшего ФИО19 Эти отличия позволяют исключить возможность происхождения следов крови в объектах 

<

данные изъяты> в смыве с листвы, в смыве с пола гаража, в смыве с пола перед дверью в гараж, на бинте, на двух вырезах обшивки багажника а/м «BMW 

<

данные изъяты>», на подголовнике с заднего сидения а/м «BMW 

<

данные изъяты>», на пластмассовом пузырьке и на халате от ФИО19 Препарат ДНК из следов крови в объекте 

<

данные изъяты> на бензопиле содержит индивидуальную ДНК мужской генетической принадлежности и обнаруживает генотипические признаки, которые не отличаются от генотипа потерпевшего ФИО19 Это означает, что следы крови в данном объекте могли произойти от ФИО19 Условная (расчётная) вероятность того, что кровь в объекте 

<

данные изъяты> на бензопиле произошла от ФИО19, составляет не менее 

<

данные изъяты>%. По совокупности генотипических признаков препарат ДНК, полученный из следов крови в объекте 

<

данные изъяты>, отличается от генотипических аллельных комбинаций образца крови потерпевшего Потерпевший №1 Эти отличия позволяют исключить возможность происхождения крови объекте 

<

данные изъяты> на бензопиле от Потерпевший №1 В препарате ДНК из следов крови в объекте 

<

данные изъяты> в смыве с пола гаража около слива выявляется смешанный генотип мужской половой принадлежности. По всем установленным STR-системам в аллельном профиле указанного препарата ДНК выявлены генотипические признаки, присущие Потерпевший №1, что позволяет высказаться о возможном присутствии биологического материала Потерпевший №1 в следах из объекта 

<

данные изъяты>. Присутствие биологического материала ФИО19 в следах из объекта 

<

данные изъяты> в смыве с пола гаража около слива исключается. Смешанный характер исследуемого препарата ДНК не позволяет установить генетический профиль другого лица или лиц, биологический материал которого (которых) имеется в биологических следах из объекта 

<

данные изъяты>, и, следовательно, провести корректную количественную оценку вероятности совпадения признаков. Препараты ДНК из следов крови в объектах 

<

данные изъяты> в смыве с пола дома 

<

данные изъяты> д. Льялово, на бейсбольной бите и на бензопиле не содержат ДНК в количестве, достаточном для проведения анализа используемыми методами молекулярногенетической индивидуализации человека. Это обстоятельство не позволяет провести идентификационное исследование указанных объектов и сделать вывод о принадлежности данных биологических следов какому-либо конкретному лицу (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, согласно которому на отрезке липкой ленты с белой подложкой наибольшими размерами 

<

данные изъяты> мм, изъятый в ходе ОМП от 

<

данные изъяты>, имеется один след папиллярных линий пальца руки, овальной формы наибольшими размерами: 

<

данные изъяты> мм, пригодный для идентификации личности; На отрезке липкой ленты с белой подложкой наибольшими размерами 

<

данные изъяты> мм, изъятый в ходе ОМП от 

<

данные изъяты>, имеется два следа папиллярных линий пальца руки, овальной формы. След № 

<

данные изъяты> наибольшими размерами 

<

данные изъяты> мм, пригоден для идентификации личности. След № 

<

данные изъяты> наибольшими размерами 

<

данные изъяты> мм, не пригоден для идентификации личности; На отрезке липкой ленты с белой подложкой наибольшими размерами 

<

данные изъяты> мм, изъятый в ходе ОМП от 

<

данные изъяты>, имеется один след папиллярных линий ладонной поверхности, неопределенной формы наибольшими размерами: 

<

данные изъяты> мм, пригодный для идентификации личности; На отрезке липкой ленты с белой подложкой наибольшими размерами 

<

данные изъяты> мм, изъятый в ходе ОМП от 

<

данные изъяты>, имеется два следа, неопределенной формы наибольшими размерами: 

<

данные изъяты> мм и 

<

данные изъяты> мм, не пригодные для идентификации личности (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- заключением комиссии экспертов № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО4 хроническим психическим расстройством, или иным психическим расстройством, исключающим у него способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими не страдал и не страдает в настоящее время. Как видно из материалов уголовного дела и настоящего психиатрического обследования, в периоды, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, у него не отмечалось и признаков какого-либо временного психического расстройства или иного болезненного состояния психики, и он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. На это указывают сохранность ориентировки и речевого контакта с окружающими, целенаправленность действий, отсутствие болезненной интерпретации окружающего. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО4 может осознавать фактический характер своих действий или руководить ими, давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. В момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО4 не находился в состоянии физиологического аффекта, о чем свидетельствуют последовательность и целенаправленность его действий, активная позиция в сложившейся ситуации, отсутствие признаков острой аффективной реакции. При настоящем исследовании у ФИО4 не обнаружено каких-либо интеллектуальных, выраженных личностно-мотивационных расстройств, которые бы могли оказать существенное влияние на его поведение, лишая или ограничивая его способность понимать противоправность содеянного, прогнозировать возможные последствия своих действий и руководить ими. Выявленные у ФИО4 особенности личности с асоциальностью, пренебрежением к общепринятым морально-этическим нормам, повышенной агрессивностью нашли отражение в его поведении при совершении инкриминируемых ему деяний (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- заявлением ФИО6 от 

<

данные изъяты>, в котором ФИО6 сообщает об убийстве ФИО4 мужчины по имени Валерий (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- явкой с повинной от 

<

данные изъяты>, согласно которой ФИО2 сообщает о том, что ФИО4 убил мужчину по имени Валерий (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- заявлением ФИО20 от 

<

данные изъяты> о безвестном исчезновении ФИО19 (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- актом опознания трупа № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО20 опознала в трупе № 

<

данные изъяты> своего сожителя ФИО19 (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- карточкой происшествия от 

<

данные изъяты>, согласно которой Потерпевший №1 избит, простреляны ноги (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- рапортом от 

<

данные изъяты>, согласно которому у корпуса 

<

данные изъяты> к сотрудникам ДПС обратился гражданин с заявлением о его похищении (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- заявлением от 

<

данные изъяты>, согласно которому Потерпевший №1 сообщает о том, что его похитили, ограбили, прострелили обе ноги (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>);

- карточкой происшествия № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, согласно которой Потерпевший №1 избит, простреляны ноги (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

В судебном заседании ФИО4, ФИО6 и ФИО2 вину в совершении инкриминируемых каждому преступлений признали полностью, в содеянном раскаялись, пояснили, что преступления совершены ими в соответствии с изложенными в предъявленном обвинении обстоятельствами, показания потерпевших и свидетелей, а также доказательства, представленные стороной государственного обвинения, подтверждает полностью.

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания ФИО2, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он проживает по адресу: г. Москва, г. Зеленоград, корп. 

<

данные изъяты>, кв. 65, совместно со своим отцом – ФИО45, совместно с матерью – ФИО46 Ранее до 

<

данные изъяты> он проживал в своем доме по адресу: Московская область, Солнечногорский район, поселение Луневское, дер. Покров, д. 

<

данные изъяты>. До 

<

данные изъяты> он развелся со своей супругой – ФИО47, с которой у них имеется дочь ФИО2 Их дочь в настоящее время проживает с ФИО47 Примерно в конце августа или начале сентября 

<

данные изъяты> года, точную дату он в настоящий момент уже не помнит, он совместно со своим двоюродным братом – ФИО6 ехал на своей машине «Мазда 

<

данные изъяты>» к нему домой в 

<

адрес>. По пути следования они заехали на шиномонтаж, расположенный перед въездом в 

<

адрес>, с целью заклеить колесо. Пока они ждали ремонт колеса, на данный шиномонтаж подъехал автомобиль «БМВ Х-

<

данные изъяты>», черно-матового цвета, государственный регистрационный номер которого он не запомнил. Из данного автомобиля вышел ранее неизвестный мужчина, которого как впоследствии он узнал – ФИО4. Он может ошибаться с фамилией ФИО10. Так как ему нравится автомобиль «БМВ Х-

<

данные изъяты>», то он решил подойти к указанному неизвестному ему мужчине и поинтересоваться о расходе топлива у данного автомобиля, а также о стоимости запасных частей на «БМВ Х-

<

данные изъяты>». Таким образом у них завязался разговор, в ходе которого он и представился именем ФИО10. В какой-то момент он увидел, что ФИО4 ходит и пьет пиво. Он решил поинтересоваться, зачем он пьет пиво, ведь он за рулем. На данный вопрос ФИО4 ему пояснил, что он является подполковником ФСБ, после чего достал и показал ему какое-то удостоверение, однако его не раскрывал, он ему поверил на слово. После чего у них снова завязался разговор на отвлеченные темы. После того, как им сделали колесо, он записал телефонный номер ФИО4, с целью, что возможно ему понадобится какая-либо помощь, чтобы ФИО4 ему помог. Затем он с ФИО6 уехали к нему домой, а ФИО4 остался на указанном шиномонтаже. ФИО2 указал, что номер мобильного телефона ФИО4 он удалил. Спустя примерно 

<

данные изъяты> дня он решил позвонить ФИО4, так как у него были проблемы с женой, а именно он стал подозревать ее в измене, и решил попросить ФИО4 получить для него телефонные соединения его супруги. На данную его просьбу ФИО4 ответил согласием, после чего, узнав его адрес, приехал к нему домой в 

<

адрес>. ФИО2 отметил, что сам ФИО4 проживает в 

<

адрес> Солнечногорского района Московской области. В этот момент он находился со своим братом – ФИО6 и они распивали алкогольные напитки. Приехав к ним ФИО4 с ними выпил водки, после чего ФИО4 убедил его, что ему данная информация не нужна, они еще пообщались и ФИО4 уехал. На следующий день он совместно со своим двоюродным братом – ФИО7 уехал в 

<

адрес> края, а именно они уехали по рабочим делам. Спустя примерно 

<

данные изъяты> недели он вернулся обратно в Московскую область, и вечером встретился с ФИО4, с которым они пообщались на отвлеченные темы и последний уехал. Далее он с ФИО4 стал часто общаться, а именно он приезжал к нему в гости, а также он приезжал в гости к нему домой по адресу: Московская область, Солнечногорский район, дер. Льялово, д. 

<

данные изъяты>, где они парились в бане, общались на отвлеченные темы, распивали алкогольные напитки. В этот момент он спросил у ФИО4, есть ли у него работа для ФИО6, на что ФИО4 ему сказал, что может взять ФИО6 к себе водителем. Взамен работы у ФИО48, последний должен был помочь ФИО6 сделать паспорт гражданина РФ, так как ФИО6 является гражданином Республики Беларусь. После чего ФИО6 стал работать личным водителем ФИО4 ФИО6 стал проживать у ФИО4 Далее они продолжили общаться, и регулярно встречались. Кроме того ФИО4 познакомился с его отцом и его матерью. Как-то раз он стал спрашивать у ФИО6 по поводу ФИО4, а также о его работе, однако ФИО6 не захотел разговаривать на эту тему, и попросил его больше не спрашивать у него ничего по данному поводу, он ответил согласием. Также когда они втроем сидели и общались, ФИО6 в их разговорах особо не участвовал, а просто сидел с ними и молчал. Примерно 

<

данные изъяты> ФИО4 ему сказал, что к нему обратилась женщина, имя которой он не знает, которая попросила его о помощи, а именно она рассказала, что у нее есть дочь, имя которой насколько он помнит Анна, которую избивает ее же муж, в результате чего она ушла от мужа и боится возвращаться домой, а ей нужно забрать документы на ее ребенка и паспорт. После чего их с ФИО4 повез ФИО6 домой к незнакомой ему женщине по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>, номер дома он не помнит, однако помнит, где дом расположен визуально. Приехав по указанному адресу, дома их ждал муж женщины по имени Валерий, который к их приезду накрыл стол. Они сели за данный стол и стали распивать алкогольные напитки. Валерий им пояснил, что он проживает со своей женой (которая и обратилась к ФИО4 за помощью), а также в данной квартире проживает дочь его жены со своим мужем и ребенком, и муж дочери регулярно избивает ее, в результате чего дочь ушла из дома с ребенком и ей нужно забрать документы, но вернуться она не может, так как боится своего мужа. В тот момент мужа дочери не было дома. Распив водку Валерий стал говорить, что сам разберется с мужем дочери. ФИО4 на этот ответил, что не надо ни с кем разбираться, а всего лишь на всего он (ФИО4) заберет документы и все. После чего они уехали. Примерно 

<

данные изъяты>, точную дату он в настоящий момент уже не помнит, в утреннее время к нему приехал ФИО4, который забрал его и они поехали к нему домой в 

<

адрес>. Находясь у ФИО4 дома, они с ним общались на отвлеченные темы. В вечернее время ФИО4 предложил ему поехать опять в квартиру, где они были у Валерия, на что он согласился, и они с ФИО4 поехали вдвоем в 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес>, на автобусной остановки они забрали жену Валерия, которая и обратилась к ФИО4 за помощью, и они втроем поехали к ней домой. Подъехав к ее дому, он поднялся с ней в ее квартиру, а ФИО4 остался ждать его в машине. Зайдя в квартиру, она проверив комнату ему пояснила, что мужа ее дочери нет дома. После чего к нему вышел Валерий, он с ним поздоровался и ушел к ФИО4 в машину. После чего они поездили по 

<

адрес>, так как ФИО4 пытался найти мужа дочери, и вернулись опять к дому, в котором проживает Валерий. ФИО4 сказал ему подняться в квартиру Валерия и позвать его на улицу, так как ФИО4 хочет с ним пообщаться. Он зашел в подъезд и поднялся к квартире, в которой проживает Валерий и постучался в квартиру. Открыл ему дверь Валерий, которому он предложил выйти на улицу и пообщаться с ФИО4, на что Валерий согласился. Выйдя из подъезда, они сели в машину к ФИО4, где последний поздоровался с Валерием, после чего ФИО4 предложил Валерию поехать и попить пива, на что Валерий согласился и они поехали. ФИО4 привез их к лесу, расположенному между трассой М-

<

данные изъяты> (платная) и Новым кладбищем, за деревней Морозовка в Солнечногорском районе Московской области. Приехав на данный участок местности, ФИО4 предложил всем выйти из машины и поговорить. Выйдя из машины, ФИО4 стал высказывать Валерию претензии по поводу того, что Валерий якобы рассказывает мужу дочери, о том, что они к нему приезжают, чтобы тот от ФИО4 своевременно мог скрыться. На данную претензию Валерий ответил отказом и пояснил, что он никому ничего не говорит по поводу приезда ФИО4 После чего ФИО4 подошел к багажнику автомобиля, откуда достал автомат, похожий на автомат «ФИО1», и прикладом данного автомата нанес не менее двух ударов по голове Валерия, а именно насколько ему помнится в левую часть головы Валерия. После данных ударов прикладом, ФИО4 начал наносить удары ногами по Валерию, а именно по ногам Валерия и по туловищу, а Валерий в этот момент отходил назад от ФИО4 В общей сложности ФИО4 нанес Валерию не менее 

<

данные изъяты> ударов своими ногами по туловищу и ногам Валерия. Далее ФИО4 навел дуло автомата вблизи головы Валерия, то есть сбоку головы, и начал производить выстрелы, не менее 

<

данные изъяты> выстрелов, а затем нанес несколько ударов своей рукой по лицу Валерия. Потом ФИО4, подойдя к автомобилю, открыл багажник своего автомобиля «БМВ Х-

<

данные изъяты>» и сказал Валерию залезть в багажник, что Валерий и сделал, после чего он сел на заднее сиденье автомобиля, а ФИО4 сел за руль автомобиля, при этом автомат поставил у себя между ног. В этот момент он увидел, что у Валерия лицо было в крови. Проехав незначительное расстояние, ФИО4 позвонил со своего мобильного телефона дочери обратившейся к нему за помощью женщины, и предложил забрать ее с работы, на что та ответила согласием и они поехали в 

<

адрес>, а именно в Сырному заводу. Подъезжая к данному заводу, ФИО49 сказал сидящему в багажнике Валерию, чтобы тот накрылся имеющимся в багажники пледом голубого цвета, что Валерий и сделал. Как он понял, ФИО4 сказал накрыться Валерию пледом, чтобы его не увидела дочь. Подъехав к ее месту работы, ФИО4 вышел из машины, встретил ее и посадил ее на заднее сиденье автомобиля, где сидел ФИО2 В этот момент Валерий стал выглядывать из багажника и она его увидела. Далее ФИО4 открыл багажник, нанес один удар Валерию, и используя в своей речи грубую нецензурную брань, сказал накрыться пледом. После чего они поехали по месту жительства ФИО4 в 

<

адрес>. Прибыв к дому ФИО4, все вышли из машины, ФИО4 позвал ФИО6, а также выбежала собака ФИО4, которая очень большая. ФИО4 сказал им ожидать его на улице, а дочь женщины он повел показывать свой дом. Спустя примерно 

<

данные изъяты> минут они вышли из дома к ним на улицу. В этот момент ФИО4 сказал ему и женщине сесть в его автомобиль, а ФИО6 и Валерию он сказал идти в гараж, что все и сделали. ФИО4 также пошел в гараж. Когда вышеуказанные лица вошли в гараж, то ворота стали закрываться, но он успел увидеть, как ФИО4 держа в руках бейсбольную биту, нанес два удара по голове Валерия, после чего ворота закрылись и что происходило дальше в гараже он не видел, однако он слышал крики из гаража, а именно ФИО4 громко кричал на Валерия. Женщина просила его сходить в гараж, однако он боялся ФИО4, и боясь попасть под горячую руку последнего отказался идти в гараж. Спустя примерно 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты> минут, ворота открылись и из гаража вышел ФИО4 и сказал ФИО6 связать Валерия, и ФИО6 пошел в гараж. После чего ФИО4 сел в машину, а ФИО2 сказал идти и помочь ФИО6, и он пошел тоже в гараж. Зайдя в гараж, он увидел, что на полу лежит Валерий, а ФИО6 его связывает собачей цепью, а именно обматывал цепь вокруг Валерия. ФИО4 ему также сказал, что в гараже есть кабель, которым нужно связать Валерия, после чего они взяли кабель и вместе обмотали кабелем Валерия вокруг туловища. Затем ФИО4 вышел из автомобиля и зайдя в гараж сказал ФИО6 отвезти женщину домой. ФИО2 сказал ФИО4, что он тут не останется, после чего последний ему сказал: «ты что, хочешь чтобы я позвал ФИО11?». Он один раз видел друга ФИО4 по имени ФИО11, который крепкого телосложения, и он подумал, что у него будут большие проблемы, если его найдет ФИО11. Также рядом с ФИО4 постоянно находилась его собака, которую ФИО2 очень боялся, а ФИО4 говорил, что у него собака «людоед». Испугавшись, что может возникнуть угроза его жизни, а именно что ФИО4 его убьет, он согласился остаться, а ФИО6 поехал отвозить домой женщину. Затем он подошел опять к Валере, который попросил его принести ему воды, что он и сделал. ФИО4 то приходил из дома в гараж, то уходил обратно в дом. В какой-то момент он обратил внимание, что Валерий перестал подавать признаки жизни и на свое имя уже не отвлекался. Когда пришел ФИО4, он сказал ему, что похоже Валерий умер, на что ФИО4 ему сказал, что Валерий притворяется, после чего он подошел к Валерию, заткнул его нос и рот руками, и удерживая руки в таком положении стоял и смеялся. После чего ФИО4 одной рукой взял Валерия за верхнюю губу, а второй рукой за нижнюю губу и стал шевелить его губами, а также ФИО4 смеялся над этим. В этот момент ФИО2 понял, что Валерий точно уже мертв, и у него началась паника, он стал ходить по гаражу в хаотичном порядке, высказывая при этом нецензурные слова, выражая свое непонимание и возмущение произошедшему. В этот момент приехал ФИО6 Когда ФИО6 вошел в гараж, то ФИО4 взял в руки бензопилу и сказал ФИО6: «Похоже и Лешу придется тоже распиливать», то есть ФИО2 ему придется тоже убить. В этот момент он очень испугался за свою жизнь. Также ФИО4 стал говорить ему и ФИО6, что в том случае, если правоохранительные органы узнают об убийстве Валерия, то он, являясь сотрудником ФСБ, повесит данное убийство на них. После чего ФИО4 сказал ФИО6 осмотреть карманы Валерия и снять с него одежду, а ФИО2 сказал пойти с ним в дом, на что он согласился и пошел в дом. Находясь в доме, ФИО4 стал говорить ФИО2, что он все расскажет правоохранительным органам о произошедшем, на что он отвечал, что никому не расскажет о произошедшем, что бы ФИО4 не нервничал и не трогал его. Спустя какое-то время к ним пришел ФИО6, который сказал, что раздел Валерия, и они втроем пошли в гараж. ФИО4 сказал ФИО50 взять пакеты, и засунуть в них Валерия, а ФИО2 сказал помочь ему. Так как они не смогли полностью засунуть Валерия по пакетам, ФИО4 принес халат голубого цвета, и они завернули Валерия в халат. Затем ФИО4 указал им на место на территории его участка возле забора, и сказал им положить Валерия в данное место, что он и ФИО6 и сделали. Потом ФИО4 сказал ФИО6 взять в гараже брезент и накрыть им Валерия, что ФИО6 и сделал. После того, как труп Валерия накрыли брезентом, ФИО4 ФИО2 и ФИО6 сказал идти в дом спать и они пошли спать. ФИО2 отмечает, что под угрозами ФИО4 запрещал ему уезжать домой и говорил оставаться у него дома, а он, думая, что ФИО4 является сотрудником ФСБ, сможет на него «повесить» убийство «Валерия», либо убить его. В тот день 

<

данные изъяты> у ФИО2 в пользовании был мобильный телефон «Nokia» модель которого он не помнит, серебристого-желтоватого цвета, в котором находилась сим-карта с абонентским номером 

<

данные изъяты>. У ФИО4 был мобильный телефон, как ему показалось на платформе Андройд, серебристого цвета в чехле прозрачного цвета с желтоватым оттенком, абонентский номер которого он не помнит, помнит только первые цифры – 

<

данные изъяты>. У ФИО6 был мобильный телефон «Iphone 

<

данные изъяты>», абонентский номер 

<

данные изъяты>. ФИО2 отмечает, что на нем в этот день было надо: штаны черного цвета, ботинки светло-коричневые, куртка черного цвета, и все указанные вещи были ФИО4, так как он за два дня до этого момента сказал ему, что он плохо одевается, и дал ему свои вещи. Данные вещи ФИО4, надетые на нем 

<

данные изъяты>, а именно штаны и ботинки, он выкинул в мусоропровод примерно 

<

данные изъяты>, а куртка осталась в доме ФИО4 ФИО4 был одет в черные штаны, черную куртку, черные ботинки и где данные вещи ему не известно. Во что был одет ФИО6 он уже не помнит, и где данные вещи ему также не известно. До 

<

данные изъяты> года они находились дома у ФИО4, который контролировал их перемещение. 

<

данные изъяты> в дневное время, примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, ФИО4 сказал им, что нужно искать место, где можно похоронить Валерия, он, ФИО6 и ФИО4 поехали искать такое место. Они вначале заехали в одно место, но оно не устроило ФИО4, затем во второе место, которое также его не устроило, а затем они приехали в третье место, где вблизи лесного массива, между 

<

адрес> и трассой М-

<

данные изъяты> (платная) ФИО4 указал на выкопанную яму и сказал, что в данной яме нужно будет закопать Валерия, когда стемнеет, и они все уехали обратно домой к ФИО4 дожидаться, когда стемнеет. После того как стемнело, сколько времени было на тот момент ФИО2 уже не помнит, он, ФИО4 и ФИО6 в автомобиль «БМВ Х-

<

данные изъяты>» загрузили труп Валерия, после чего ФИО4 заправил бензопилу и положил ее в багажник, и они втроем поехали на ранее указанное место. Прибыв на данное место, ФИО4 сказал вытащить труп Валерия и положить его вблизи ямы, а сам отогнал машину в сторону и вернулся к ним с бензопилой. ФИО4 завел бензопилу, ФИО6 сказал светить фонариком на труп Валерия, и ФИО4 вначале отпилил голову Валерия, в этот момент ФИО2 подглядывал, и после увиденного ему стало очень плохо и он перестал подглядывать. Затем он услышал как ФИО4 еще что-то пилит и, обернувшись, увидел, как в одной куче лежит голова Валерия, а также кисти обеих рук и ступни обеих ног. Затем отчлененные части Валерия ФИО4 положил в пакет, а им сказал закопать в выкопанной яме труп Валерия, что они и стали делать, а ФИО4 куда-то уехал, сказав дожидаться его тут. Закопав труп Валерия, приехал ФИО4 и они втроем вернулись к нему домой. Выйдя из автомобиля, ФИО4 сказал ему остаться возле машины, ФИО6 позвал с собой и они пошли на участок. Спустя несколько минут он увидел, как на участке возле беседки усиливается свет, и он понял, что они разжигают костер. Потом ФИО4 позвал его к костру, подойдя к которому ФИО2 увидел, что на земле горит автомобильная покрышка. Когда данная покрышка догорала ФИО4 закинул еще одну покрышку и они сидели на качелях и смотрели на костер. В тот момент, когда догорала вторая покрышка ФИО4 сказал ему подойти к костру и посмотреть, что там, что он и сделал. Подойдя к костру, он увидел, что в прогоревших покрышках лежит что-то круглое, и он об этом сообщил ФИО4, который сказал, что это голова Валерия, после чего он своей ногой два раза ударил по обгоревшему черепу Валерия и ФИО2 увидел, как там кипят мозги. ФИО4 сказал ему: «смотри, как мозги кипят» и засмеялся. Затем ФИО4 сказал, что пусть до утра остатки прогорают, а им сказал идти в дом и лечь спать, что они и сделали. С 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> ФИО2 названивал его отец, так как он перестал появляться дома. 

<

данные изъяты> ему в очередной раз позвонил отец и сказал, что ему надо ехать платить кредит, срок уплаты которого уже был просрочен. ФИО2 уговорил ФИО4 отпустить его к отцу, так как отец нервничает, что он не приезжает к нему за деньгами и не платит кредит, на что ФИО4 согласился дать ФИО2 возможность съездить к его отцу, и отвез его к отцу, который дал ФИО2 денег и ФИО4 отвез ФИО2 на станцию Крюково, откуда он уехал в Москву платить кредит. Оплатив кредит он по указанию ФИО4 приехал КГБ № 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где встретился с ФИО4, женой последнего и ФИО6 Жена ФИО4, которую зовут Тамара (Тома), находилась на лечении в ГКБ № 

<

данные изъяты> 

<

адрес> в 

<

адрес>, и ФИО4 приехал ее навестить. Они вчетвером сидели в машине, где ФИО4 общался с Томой, а ФИО2 сидел сзади с ФИО6 и попросил последнего перевести денежные средства его бывшей супруге на ребенка и ФИО6 перевел его бывшей супруге 

<

данные изъяты> рублей. Когда ФИО4 договорил с Томой, они втроем вернулись домой к ФИО4 По возвращению в Льялово ФИО4 позвал охранника по имени Александр, охраняющего территорию данной деревни, который приехал со своей супругой, имя которой он не помнит. Они все сели за стол и стали распивать алкогольные напитки. Когда алкоголь закончился, ФИО4 уехал с Александром в магазин за алкоголем, взяв при этом банковскую карту ФИО6 Спустя примерно 

<

данные изъяты> минут ФИО4 вернулся домой с Александром, и ФИО4 позвал ФИО6 в гараж. После этого он услышал, как из гаража доносятся крики ФИО6, а также ругани ФИО4, и ФИО2 сразу пошел в гараж. Подходя к гаражу, он услышал выстрел. Зайдя в гараж, ФИО2 увидел, что у ФИО6 простреляна нога и последний лежит на полу в гараже. Также он услышал, как ФИО4 высказывает свое недовольство по поводу того, что ФИО6 перевел 

<

данные изъяты> рублей бывшей жене ФИО2 ФИО2 сразу сказал, что деньги перевел он. После этого ФИО4 взял бейсбольную биту и нанес ему один удар по голове, в область левого уха, после чего ФИО2 упал на пол, а затем ФИО4 стал наносить ему удары руками по голове, потом ногой по его голове, а затем снова стал битой наносить ему удары, а именно два удара по спине, и удар в область правой почки. ФИО2 стал просить ФИО4 успокоиться и стал говорить, что готов исправить свою вину. ФИО4 стал успокаиваться и сказал ему идти спать, что он и сделал, а ФИО6 ФИО4 сказал отобрать у него все деньги и карточку, так как он не умеет пользоваться деньгами и ФИО6 забрал у ФИО2 все указанное выше. Спустя 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты> часа к ФИО2 пришел ФИО6 и сказал, что его в комнате ждет ФИО4 и ему нужно идти к нему. Придя к ФИО4, последний стал высказывать в его адрес угрозы, а именно, что если он кому-либо расскажет о произошедшем, то он убьет его отца, его мать, его бывшую жену, а затем ребенка. Также говорил, что убьет его. ФИО2 очень испугался за свою жизнь и жизнь близких. Также ФИО4 ему сказал, что он и ФИО11 вывезет его в лес, и он отпишет на его имя свой дом. ФИО2 стал успокаивать ФИО4 и говорил, что готов загладить свою вину, и последний снова ему сказал идти спать. 

<

данные изъяты> он весь день находился у ФИО4 дома. 

<

данные изъяты> примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, ФИО4 согласился повидаться с дочерью ФИО2, и совместно с ФИО6 привез его к месту жительства его дочери. Примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут за ним приехал ФИО6, ФИО4 и ранее неизвестная ему женщина, и они вместе поехали домой к ФИО4, где ФИО2 и ФИО6 было велено идти спать, что они и сделали. 

<

данные изъяты> примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ФИО4 сказал ФИО6 загрузить в багажник автомобиля обгоревшие останки головы, кистей и стоп Валерия, что он и сделал и ФИО4 вместе с ФИО6 уехали избавляться от останков. Куда они их дели, они ему не говорили. 

<

данные изъяты> примерно 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он, ФИО6 и ФИО4 были у ФИО4 на даче (дома). ФИО4 сказал, что они поедут в торговый центр «Зеленопарк», который находится на 

<

адрес>. Далее он, ФИО10 и ФИО12 сели в машину и поехали в «Зеленопарк», где встретились с мужчиной по имени ФИО11 (которого он ранее видел несколько раз, полные данные ему не известны) и подругу ФИО11 по имени ФИО3. Далее, в магазине «Ашан» ФИО11 приобрел водку и газированный напиток «Швепс». Далее, они вылили часть «Швепса», а остальное смешали с водкой, получив таким образом коктейль и стали распивать на территории «Зеленопарка», сидя на лавочке. ФИО12 не пил, так как был за рулем. ФИО10, ФИО3, ФИО11 и он распивали данный коктейль. Когда коктейль закончился, было принято решение продолжить отдых, а именно поехать поиграть в бильярд. Они вышли с «Зеленопарка», сели в автомашину БМВ 

<

данные изъяты> и поехали по различным увеселительным заведениям, где распивали спиртное. В какой-то момент они поехали по адресу: г. Москва, г. Зеленоград, корп. 

<

данные изъяты>, бар «Штос», дорогу показывал ФИО11. ФИО4 уже находился в состоянии опьянения, вёл себя вызывающе. Во время поездки до бара «Штос» ФИО10 спрашивал у ФИО11, на что они будут играть, на какой интерес, в итоге они договорились, что будут играть «на попу». Как он понял, ФИО11 говорил это в шутку, а ФИО10 воспринял все всерьез, поскольку был пьян и вел себя неадекватно. Когда приехали к бару, они все вышли из машины и зашли в бар «Штос». ФИО10 и ФИО11 начали играть в русский бильярд. ФИО11 тоже был в состоянии опьянения. Примерно в 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> октября 2017 года ФИО10 начал выражаться матом в адрес ФИО11, ударил головой в голову ФИО11, в результате чего тот упал и стал его бить обеими руками по голове, ударов было не больше трех. Он подбежал к ФИО10 и стал его успокаивать, но ФИО10 не останавливался и нанес еще несколько ударов руками ФИО11 по голове ФИО11. ФИО11 был настолько пьян, что не сопротивлялся. Далее ФИО10 приказал ФИО11 идти к машине и открыть багажник. Через некоторое время ФИО10, он, ФИО3 и ФИО11 вышли на улицу, где ФИО10 еще раз избил ФИО11, а именно нанес последнему несколько ударов руками в голову, отчего тот упал и приказал ему и ФИО12 «грузить» ФИО11 в багажник. ФИО11 весь в крови лежал на земле. Далее, ФИО12 открыл багажник машины БМВ 

<

данные изъяты> и они вместе с ФИО6 «загрузили» ФИО11 в багажник. ФИО10 приказал им всем садиться в машину, что они и выполнили. Каких либо угроз в адрес ФИО3 он лично не слышал, однако она села вместе с ними в машину. Далее, они отправились к ФИО10 домой в д. Льялово д. 

<

данные изъяты>. Приехав туда примерно в 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> октября 2017 года, заехав на участок, ФИО12 открыл багажник машины, и они с ФИО6 вытащили ФИО11. ФИО11 еле стоял на ногах. ФИО10 опять несколько раз ударил ФИО11 руками по голове. Он очень испугался, не знал что делать, опасался за свою жизнь и жизнь брата, поэтому бездействовал. Далее, ФИО10 приказал ФИО6 принести «Витька», имея в виду автомат ФИО1. ФИО6 зашёл в дом и принёс ФИО4 автомат ФИО1, с помощью которого ФИО10, используя приклад, стал бить ФИО11 в основном по голове, после чего ФИО11 упал. ФИО4 нанес ФИО11 не менее двух ударов по голове. Он же в это время стоял рядом с машиной. ФИО10 приказал ему достать из карман надетых на ФИО11 джинс денежные средства и передать ему (ФИО4). Он выполнил указания ФИО4, однако, сколько было денег, пояснить не может, так как сразу же передал ФИО4 деньги, не пересчитывая их. Через некоторое время ФИО4 пригласил их всех в подвал дома. Они все спустились в подвал. Далее, ФИО10 приказал ФИО12 принести ему «Оксану», имея в виду пневматическую винтовку с оптикой, что ФИО6 и сделал. ФИО11 посадили на стул примерно в 

<

данные изъяты> метрах от ФИО10 и ФИО3, они с ФИО12 в это время стояли рядом. Далее, ФИО10 стал заряжать винтовку и стрелять в паховую область ФИО11. ФИО11 был пьян, избит и ничего не понимал. Всего он выстрелил в него два раза, один раз мимо, второй раз в ногу, в какую именно, уже не помнит. Он и ФИО12 стали оказывать помощь ФИО11, а именно раны промыли перекисью и водкой. ФИО10 всё это время наблюдал, но ничего не говорил. Далее ФИО10 приказал ФИО12 сводить ФИО11 умыться. После этого ФИО10 приказал им посадить ФИО11 в машину в багажник, что они и сделали. Через некоторое время ФИО10 приказал пересадить ФИО11 из багажника в салон, на заднее сидение. Они пересадили ФИО11 в багажник и по приказу ФИО10 примерно через час повезли ФИО11 домой в 

<

адрес>. Было примерно в 

<

данные изъяты> час 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> октября 2017 года. Когда они повезли ФИО11 домой, в 

<

адрес>, то напротив корпуса 

<

данные изъяты> их остановили сотрудники ДПС. Далее прибыли еще сотрудники полиции, которые произвели его досмотр, ФИО6 и машины, о чём были составлены документы, которых они расписались. Далее их доставили в ОМВД России по району Крюково 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. Ранее ФИО10 угрожал ему и ФИО6 расправой, угрожал физической расправой ему и его семье, пугал его своей собакой, а так же избил его и ФИО12 бейсбольной битой. Поэтому он очень боялся ФИО4 и выполнял все указания последнего (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Данные показания ФИО2 подтвердил.

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания ФИО6, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что на территории РФ он проживает с января 

<

данные изъяты> года. Работал в различных организациях, барменом, водителем и так далее. В августе 

<

данные изъяты> года, точную дату он не помнит, он женился на ФИО8. ФИО8 при заключении брака взяла его фамилию. У него есть двоюродный брат ФИО2, он родился в Москве и проживает в 

<

адрес>. Примерно в конце августа или начале сентября 

<

данные изъяты> года, точную дату он в настоящий момент уже не помнит, он совместно с ФИО2 ехали на машине ФИО2 марки «Мазда 

<

данные изъяты>» к нему домой в 

<

адрес> Солнечногорского района Московской области. По пути следования они заехали на шиномонтаж, расположенный перед въездом в 

<

адрес>, что бы заклеить проколотое ранее колесо. Пока они ждали ремонт колеса, на данный шиномонтаж подъехал автомобиль «БМВ Х-

<

данные изъяты>», черно-матового цвета, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>. Из данного автомобиля вышел ранее неизвестный мужчина, которого как впоследствии он узнал - ФИО4. Он может ошибаться с фамилией ФИО10, так как при первоначальном знакомстве он назвал фамилию «Роде». ФИО2 подошел к ФИО4 и стал с ним о чем-то говорить. Он в это время следил за тем, как им чинят колесо. Через некоторое время он подошел к ним, познакомился с ФИО4. С его слов ему стало известно, что он является подполковником ФСБ России. Он узнал это в связи с тем, что он заметил у ФИО4 открытую бутылку пива «Охота крепкое» и они с ФИО54 спросили, как он пьет пиво и ездит за рулем, на что ФИО4 и ответил, что он является сотрудников ФСБ. Далее ФИО54 общался с ФИО4 на отвлеченные темы, поэтому в их разговор ФИО55 особо не вслушивался. После того, как им сделали колесо, ФИО54 попросил его записать телефон ФИО4, на всякий случай, вдруг им может понадобиться его помощь, что он и сделал. Затем они с ФИО54 уехали к нему домой, а ФИО4 остался на указанном шиномонтаже. Спустя примерно 

<

данные изъяты> дня ФИО54 ему сказал, что решил позвонить ФИО4, так как у него были проблемы с женой, он стал подозревать ее в измене, и решил попросить ФИО4 получить для детализации телефонные соединения его супруги. На данную просьбу ФИО54 ФИО4 ответил согласием, после чего ФИО54 сообщил ему свой адрес и вскоре ФИО4 приехал к нему домой в 

<

адрес>. Сам ФИО4 проживает в 

<

адрес> Солнечногорского района Московской области. В тот момент, когда ФИО4 приехал, они с ФИО54 находились дома вдвоем, после чего они втроем распивали алкогольные напитки. ФИО4 убедил ФИО54, что ему на самом деле не нужны детализации звонков его жены, после чего еще немного выпив спиртного ФИО4 уехал. На следующий день ФИО54 совместно с другим своим двоюродным братом - ФИО7 уехал в 

<

адрес> края по работе. Он все это время находился дома у ФИО54, помогал по хозяйству. Спустя примерно 

<

данные изъяты> недели ФИО54 вернулся обратно в Московскую область. Далее они с ФИО4 стали часто общаться, а именно он приезжал в гости к ним с ФИО54, а также они приезжали в гости к нему домой по адресу: Солнечногорский район, дер. Льялово, д. 

<

данные изъяты>, где они парились в бане, общались на отвлеченные темы, распивали алкогольные напитки. В один из таких дней ФИО54 спросил у ФИО4, есть ли у него работа для ФИО55, на что ФИО4 ответил, что может взять его к себе водителем. В качестве оплаты его работы у ФИО4, он должен был помочь ему получить гражданство РФ и сделать паспорт гражданина РФ, так как ФИО55 является гражданином Республики Беларусь. ФИО55 согласился. После этого он стал работать личным водителем ФИО4 Также он стал проживать у него дома в д. Льялово. Кроме этого в доме проживала сожительница ФИО4 по имени Тамара. Они также продолжили общаться втроем, и регулярно встречались. Кроме того, ФИО4 познакомился с отцом и матерью ФИО54. При этом ФИО4 в грубой и приказной форме сказал ФИО55 никому не рассказывать о том, чем тот занимается. О чем говорит и куда он его возит по работе. Примерно 

<

данные изъяты> ФИО4 ему сказал, что к нему обратилась женщина, имя которой ФИО55 не знает, которая попросила его о помощи, а именно она рассказала, что у нее есть дочь, имя которой кажется Анна, которую избивает ее же муж, в результате чего она ушла от мужа и боится возвращаться домой, а ей нужно забрать документы на ее ребенка и паспорт. После чего ФИО55 повез ФИО54 и ФИО4 домой к этой женщине по адресу: Московская область, Солнечногорский район, 

<

адрес>, номер дома он не помнит, но сможет показать на месте. Приехав по указанному адресу, их дома ждал муж обратившейся за помощью женщины по имени Валерий, который к их приезду накрыл стол. Они сели за данный стол и стали распивать алкогольные напитки. Валерий им пояснил, что он проживает со своей женой (которая и обратилась к ФИО4 за помощью, а также в данной квартире проживает дочь его жены со своим мужем и ребенком, и муж дочери регулярно избивает ее, в результате чего дочь ушла из дома с ребенком и ей нужно забрать документы, но вернуться она не может, так как боится своего мужа. В тот момент мужа дочери не было дома. Распив водку, Валерий стал говорить, что сам разберется с мужем дочери. ФИО4 на этот ответил, что не надо ни с кем разбираться, а всего лишь на всего он (ФИО4) заберет документы и все. После чего они уехали. Примерно 

<

данные изъяты> в вечернее время, во сколько точно он не помнит, ФИО4 вместе с ФИО54 снова уехали в квартиру, где проживал Валерий с женой, а ему сказал остаться дома и заниматься домашними делами. Примерно в 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> к дому ФИО4, в котором он на тот момент находился, на своем автомобиле марки БМВ 

<

данные изъяты> приехали ФИО4, дочь (Анна), ФИО54 и Валерий. В доме у ФИО4 еще была большая собака «Берия», какой породы он не знает. Он вышел к ним на улицу, собака тоже выбежала. ФИО4 сказал им ожидать его на улице, а Анну он повел показывать свой дом. Спустя примерно 

<

данные изъяты> минут ФИО4 и Анна вышли из дома к ним на улицу. В этот момент ФИО4 сказал ФИО54 и Анне сесть в его автомобиль, а ему и Валерию он сказал идти в гараж, что все и сделали, а именно ФИО54 и Анна сели в автомобиль, а он и Валерий пошли в гараж. При этом у Валерия он заметил телесные повреждения на лице, на его одежде и лице была кровь. ФИО4 также пошел в гараж. Когда они зашли в гараж, ФИО4 нажал кнопку закрытия ворот. В этот же момент ФИО4 взял находящуюся в гараже деревянную бейсбольную биту и нанес Валерию не менее 

<

данные изъяты> ударов указанной битой по голове. При этом ворота гаража еще не до конца закрылись. От этих ударов Валерий упал на кафельный пол гаража. ФИО4 во время нанесения ударов кричал на Валерия, спрашивал у него про деньги, но точно суть их спора он не запомнил. Примерно через 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты> минут, ФИО4 открыл ворота гаража и вышел на улицу, сказав ему связать Валерия. ФИО55 стал обвязывать Валерия собачей цепью, то есть обматывать ее вокруг него. Валерий не сопротивлялся, вроде бы он находился в сознании, но ничего не говорил. После чего ФИО4 подошел к автомобилю и сказал ФИО54, чтобы он помог ему связать Валерия. ФИО54 зашел в гараж и стал обматывать Валерия электрическим кабелем. Затем ФИО4 зашел в гараж сказал ему, чтобы он отвез Анну домой. ФИО54 при этом сказал ФИО4, что он тут не останется, а ФИО4 сказал: «ты что, хочешь, чтобы я позвал ФИО11?». ФИО55 один раз видел друга ФИО4 по имени ФИО11, крепкого телосложения. Также рядом с ФИО4 постоянно находилась его собака, и ФИО4 говорил, что у него собака «людоед». Испугавшись, что может возникнуть угроза для их жизни и, учитывая предыдущие действия ФИО4, они с ФИО54 стали делать то, что он скажет, то есть ФИО54 согласился остаться, а он поехал отвозить домой Анну. Через некоторое время он приехал обратно к дому ФИО4, войдя в гараж, он увидел, что Валерий все еще лежит на полу, а ФИО54 ходит по гаражу в истерике. В этот момент ФИО4 взял в руки бензопилу и сказал ему: «Похоже и Лешу придется тоже распиливать», то есть он так понял, что Валерий умер от нанесенных ФИО4 ударов битой по голове, и что ФИО54 ему придется тоже убить. В этот момент он очень испугался за свою жизнь. Также ФИО4 стал говорить ему и ФИО54, что в том случае, если правоохранительные органы узнают об убийстве Валерия, то он, являясь сотрудником ФСБ, повесит данное убийство на них. После чего ФИО4 сказал ему осмотреть карманы Валерия и снять с него одежду, а сам с ФИО54 ушел в дом. В карманах у Валерия он нашел платок и гигиеническую помаду, больше ничего, обнаруженное он сложил обратно в карманы. Затем он полностью снял с Валерия одежду. После этого он пришел к ФИО4 и ФИО54 и сообщил им, что раздел Валерия, и они втроем пошли в гараж. ФИО4 сказал ему взять пакеты, и засунуть в них Валерия, а ФИО54 сказал помочь ему. Так как они не смогли полностью засунуть Валерия по пакетам, ФИО4 принес халат голубого цвета, и они завернули Валерия в халат. Затем ФИО4 указал им на место на территории его участка возле забора, и сказал им положить Валерия в данное место (за домом с правой стороны), что они и сделали. Потом ФИО4 сказал им взять в гараже брезент и накрыть им Валерия, они так и сделали. После того, как труп Валерия накрыли брезентом, ФИО4 ему и ФИО54 сказал идти в дом спать и они пошли спать. ФИО55 отмечает, что под угрозами им ФИО4 запрещал уезжать домой и говорил оставаться у него дома, а они думая, что ФИО4 является сотрудником ФСБ, сможет на них «повесить» убийство «Валерия», либо убить их. В тот день 

<

данные изъяты> у него в пользовании был мобильный телефон «Iphone 

<

данные изъяты>» серебристого цвета с сим-картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>. У ФИО54 был мобильный телефон «Nokia» модель, которой он не помнит, серебристого-желтоватого цвета, в котором находилась сим-карта с абонентским номером 

<

данные изъяты>. У ФИО4 был мобильный телефон, как ему показалось на платформе Андройд, серебристого цвета в чехле прозрачного цвета с желтоватым оттенком, абонентский номер которого он не помнит. На ФИО55 в этот день было надето: штаны темного цвета. Футболка темно-синего цвета. Спецовка с вставкой красного цвета. На ФИО54 было одето: штаны черного цвета, ботинки светло-коричневые, куртка черного цвета. ФИО4 был одет в черные штаны, черную куртку, черные ботинки и где данные вещи ему не известно. До 

<

данные изъяты> года он и ФИО54 находились дома у ФИО4, который контролировал их перемещение. 

<

данные изъяты> в дневное время, примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, ФИО4 сказал им, что нужно искать место, где можно похоронить Валерия, после чего он, ФИО54 и ФИО4 поехали искать такое место. Они вначале заехали в одно место, но оно не устроило ФИО4, затем во второе место, которое также его не устроило, а затем они приехали в третье место, где вблизи лесного массива, между 

<

адрес> и трассой М-

<

данные изъяты> (платная) ФИО4 указал на выкопанную яму и сказал, что в данной яме нужно будет закопать Валерия, когда стемнеет, и они все уехали обратно домой к ФИО4 дожидаться темного времени суток. После того, как стемнело, сколько времени было на тот момент, он уже не помнит, он, ФИО4 и ФИО2 загрузили в автомобиль «БМВ Х-

<

данные изъяты>» труп Валерия, после чего ФИО4 заправил бензопилу и положил ее в багажник, и они втроем поехали на ранее указанное место. Прибыв на данное место, ФИО4 сказал вытащить труп Валерия и положить его вблизи ямы, а сам отогнал машину в сторону и вернулся к ним с бензопилой. ФИО4 завел бензопилу, и сказал ему светить фонариком на труп Валерия, а ФИО54 находился поодаль от них. ФИО4 вначале отпилил голову Валерия, в этот момент старался отойти на максимальное расстояние, потому, что ему было неприятно на это смотреть. Затем ФИО4 отпилил бензопилой Валерию кисти и стопы. Затем отчлененные части трупа Валерия ФИО4 положил в пакет, а им сказал закопать в выкопанной яме труп Валерия, что они и стали делать (но по факту закапывал Валерия только ФИО54, поскольку он отказался это делать), а ФИО4 куда-то уехал, сказав дожидаться его на месте. После того, как ФИО54 закопал труп Валерия, приехал ФИО4, и они втроем вернулись к нему домой. Выйдя из автомобиля ФИО4 сказал ФИО54 остаться возле машины, а ФИО55 позвал с собой, и они пошли на участок. Затем ФИО4 сказал ему перенести имеющиеся на территории дома автошины, облить их бензином и развести костер около беседки рядом с домом. После чего сказал, сложить одежду Валерия и все вещи, которыми они накрывали его труп в мусорный мешок. Далее ФИО4 взял этот мешок и мешок с отчлененными частями трупа Валерия и бросил их в костер. Потом ФИО4 позвал ФИО54 к костру. Они сидели на качелях и смотрели на костер. В тот момент, когда догорала вторая покрышка ФИО4 сказал ФИО54 подойти к костру и посмотреть, что там. Подойдя к костру ФИО54 сказал, что в прогоревших покрышках лежит что-то круглое, ФИО4 сказал, что это голова Валерия, после чего он своей ногой два раза ударил по обгоревшему черепу Валерия. ФИО4 сказал ФИО54: «смотри, как мозги кипят» и засмеялся. Затем ФИО4 сказал, что пусть до утра остатки прогорают, а им сказал идти в дом и лечь спать, что они и сделали. С 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> ФИО54 постоянно звонил его отец, так как он перестал появляться дома. 

<

данные изъяты> ему в очередной раз позвонил отец и сказал, что надо ехать платить кредит. ФИО54 уговорил ФИО4 отпустить его к отцу, на что ФИО4 согласился и отвез ФИО54 к отцу. Далее по указанию ФИО4 они с ним поехали в КГБ № 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где в это время уже примерно неделю находится на лечении его сожительница Тамара. Они вчетвером сидели в машине, где ФИО4 общался с Тамарой, а они с ФИО54 сидели сзади. ФИО54 попросил его перевести денежные средства его бывшей супруге на ребенка, и он перевел ей 

<

данные изъяты> рублей. Когда ФИО4 договорил с Тамарой, они втроем вернулись домой к ФИО4 По возвращению в Льялово ФИО4 позвал охранника по имени Александр, охраняющего территорию данной деревни, который приехал со своей супругой, имя которой он не помнит. Они все сели за стол и стали распивать алкогольные напитки. Когда алкоголь закончился, ФИО4 уехал с Александром в магазин за алкоголем, взяв при этом его банковскую карту. Спустя примерно 

<

данные изъяты> минут ФИО4 вернулся домой с Александром, и ФИО4 позвал его в гараж. В гараже ФИО4 стал его быть, руками и ногами, а также битой. Кричал на него, спрашивая: «кто твой хозяин, обезьянка?». Затем он взял ружье с длинным стволом и пневматическим прицелом и выстрели из него в правую ногу ФИО55 в область голени. Однако пуля прошла по касательной и не осталась в ноге, хотя у него из раны на ноге шла кровь. ФИО55 неоднократно видел у ФИО4 оружие, он возил его в багажнике своего автомобиля и хранил дома, он видел у него вышеуказанное ружье, автомат внешне похожий на «автомат ФИО1», пистоле похожий на «пистолет Макарова». Он так понял, что ФИО4 был не доволен тем, что видимо на его банковской карте отсутствовала необходимая сумма и он был рассержен тем, что он сделал перевод бывшей жене ФИО54 без его ведома. После этого в гараж спустился ФИО54 и, увидев его раненного, услышав претензии ФИО4 в его адрес, сразу сказал, что деньги были переведены по его просьбе. После этого ФИО4 взял бейсбольную биту и нанес ей не менее одного удара по голове, в область левого уха, от чего он упал на пол, а затем ФИО4 стал наносить ему удары руками по голове, потом ногой по его голове, а затем снова стал битой наносить ему удары, а именно не менее двух ударов по его спине, и удар в область правой почки. ФИО54 стал просить ФИО4 успокоиться и стал говорить, что готов искупить свою вину. ФИО4 стал успокаиваться и сказал ФИО54 идти спать, что тот и сделал, а ему ФИО4 сказал отобрать у ФИО54 все деньги и карточку, так как он не умеет пользоваться деньгами, и он забрал у него все указанное выше. Спустя 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты> часа ФИО4 сказал, чтобы он позвал ФИО54 к нему для разговора. Он позвал ФИО54, а сам ушел спать. 

<

данные изъяты> они весь день находились у ФИО4 дома. 

<

данные изъяты> примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ФИО4 разрешил ФИО54 повидаться с его дочерью, и они втроем приехали к месту жительства дочери ФИО54, высадив его, они уехали. Далее они забрали неизвестную ему женщину, а затем, примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут они втроем приехали за ФИО54, после этого поехали домой к ФИО4, где ему и ФИО54 было велено идти спать, что они и сделали. 

<

данные изъяты> примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ФИО4 сказал ему загрузить в багажник автомобиля обгоревшие останки головы, кистей и стоп Валерия, и они с ФИО4 по его приказу уехали избавляться от останков. Они приехали на автомобиле ФИО4 примерно к тому месту, где они закопали труп Валерия, то есть на 

<

адрес> недалеко от автодороги М-

<

данные изъяты>. Там находился небольшой не глубокий водоем. Он зашел в этот водоем вместе с двумя черными мешками, в которых были остатки автошин, одежды Валерия, а также его голова, кисти и стопы, и притопил указанные мешки в воде на расстоянии примерно 

<

данные изъяты>- 

<

данные изъяты> метров от берега. После чего они с ФИО4 вернулись к нему в дом. 

<

данные изъяты> примерно 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ФИО10 приказал собраться, завести машину и сообщил, что они поедут в ТЦ «Зеленопарк», который находится на 

<

адрес>. С ними еще был его двоюродный брат - ФИО2, который приехал к ФИО10, что бы принять душ. Далее он, ФИО4 и ФИО2 сели в машину и поехали в «Зеленопарк», где встретились с мужчиной по имени ФИО11 и подругу последнего по имени ФИО3. Далее в магазине «Окей» ФИО11 приобрел водку и швепс. Далее они вылили часть швепса, а остальное смешали с водкой, получив таким образом коктейль и стали распивать на территории «Зеленопарка», сидя на лавочке. Он не пил, был за рулем. ФИО10, ФИО3, ФИО11 и ФИО9 распивали данный коктейль. Когда коктейль закончился, было принято решение продолжить отдых, а именно поехать поиграть в бильярд. Они вышли из «Зеленопарка», сели в автомашину БМВ 

<

данные изъяты> и поехали по адресу: 

<

адрес>, Корп. 

<

данные изъяты>, бар «Штос», дорогу ему показывал ФИО11. ФИО4 уже находился в состоянии опьянение, вёл себя вызывающе. Во время поездки до бара «Штос» ФИО10 спрашивал у ФИО11, на что они будут играть, на какой интерес, в итоге они договорились, что будут играть «на попу». Когда приехали к бару, они все вышли из машины и зашли в бар «Штос». ФИО10 и ФИО11 начали играть в русский бильярд. ФИО11 тоже был в состоянии опьянение. В какой-то момент ФИО11 то ли специально, то ли в шутку погладил по попе ФИО4, на что ФИО10 начал выражаться матом в адрес ФИО11, ударил головой ФИО11 и стал его душить и бить по голове. ФИО9 подбежал к ФИО10 и стал его успокаивать, но ФИО10 не останавливался и продолжал бить ФИО11. ФИО11 был настолько пьян, что не сопротивлялся. Далее ФИО10 приказал ему идти к машине и открыть багажник. Через некоторое время ФИО10, ФИО9, ФИО3 и ФИО11 вышли на улицу, где ФИО10 еще раз избил ФИО11 и приказал ему и ФИО9 «грузить» ФИО11 в багажник. ФИО11 весь в крови лежал на земле. Далее он открыл багажник машины БМВ 

<

данные изъяты> и вместе с ФИО9 «загрузили» ФИО11 в багажник. ФИО10 приказал им всем садиться в машину, что они и сделали. Далее они отправились на дачу к ФИО4 по адресу: Солнечногорский район, д. Льялово, д. 

<

данные изъяты>. Приехав на дачу, заехав на участок, он открыл багажник машины и они с братом вытащили ФИО11. ФИО11 еле стоял на ногах, они закурили по сигарете. Его всего трясло, он не знал что делать, опасался за свою жизнь и жизнь брата, поэтому бездействовал. Далее ФИО10 приказал ему принести «Витька», имея в виду автомат ФИО1. Он зашёл в дом и принёс ФИО4 автомат ФИО1, с помощью которого ФИО10, используя приклад, стал бить ФИО11, в основном по голове, он же в это время стоял рядом с машиной. С ним так же рядом стоял ФИО9 и ФИО3, им было очень страшно и они не знали что делать. Далее ФИО4 приказал ему принести пистолет, он забрал у ФИО4 автомат ФИО1, отнёс в дом и принёс последнему пистолет. ФИО10 продолжал что-то говорить ФИО11, но что именно он не помнит. В какой-то момент ФИО10 ударил ФИО11 и тот ударился головой об бетонное сооружение и рассек себе голову. Далее ФИО10 передал ему пистолет, он понёс его обратно в дом, а в это время ФИО10 вместе с ФИО3 пошли в дом. ФИО9 уговаривал ФИО11 извиниться перед ФИО10, но ФИО11 не соглашался. Через некоторое время он спустился в подвал, где увидел сидящего в кресле ФИО10 и ФИО3, которые распивали спиртные напитки. Далее ФИО10 приказал принести «Оксану», имея в виду винтовку с оптикой, что он и сделал. ФИО11 посадили на стул примерно в 

<

данные изъяты> метрах от ФИО10 и ФИО3. Далее ФИО10 стал заряжать винтовку и стрелять в паховую область ФИО11. ФИО11 был пьян, избит и ничего не понимал. Периодически он отлучался из подвала, не зная, что делать, он переживал и за себя и за ФИО11. Когда он вернулся, то увидел, что у ФИО11 из ног течет кровь. Джинсы ФИО11 ниже колен были в крови и он сидел уже на полу. Далее он и ФИО9 стали оказывать помощь ФИО11, а именно раны промыли перекисью и водкой. ФИО10 всё это время наблюдал, но ничего не говорил. Далее ФИО10 приказал ему сводить ФИО11 умыться, что он и сделал. Далее ФИО10 приказал им посадить ФИО11 в машину в багажник, что они и сделали. Через некоторое время ФИО10 приказал пересадить ФИО11 из багажника в салон, на заднее сидение. Они пересадили ФИО11 в багажник и по приказу ФИО10 примерно через час повезли ФИО11 домой в 

<

адрес>. Сколько уже было времени он не помнит. Когда они повезли ФИО11 домой, в 

<

адрес>, то напротив корпуса 

<

данные изъяты> их остановили сотрудники ДПС. Далее их доставили в ОМВД России по району Крюково 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. ФИО4 до данного случая неоднократно применял к нему насилие, а именно часто избивал его бейсбольной битой и бил его руками, если он что-то делал не так, как ФИО4 хотел. Поэтому, когда он совершал вышеописанное преступление, он четко и беспрекословно исполнял все указания ФИО4, поскольку боялся, что в случае неповиновения его может постигнуть участь ФИО11. Он выполнял указания ФИО4, так как он опасался за свою жизнь и ФИО4 угрожал ему физической расправой, а также ФИО4 представлялся сотрудником ФСБ России и он боялся дальнейших неприятностей от ФИО4 (том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, том № 

<

данные изъяты> л.д. 

<

данные изъяты>).

Данные показания подсудимый ФИО6 подтвердил.

Оценивая вышеуказанные доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу, что показания потерпевших и свидетелей последовательны, непротиворечивы и полностью подтверждаются материалами уголовного дела, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ. Указанные лица подробно и логично излагают события произошедшего, их показания согласуются между собой и с другими исследованными по уголовному делу доказательствами. При этом суд не усматривает оснований не доверять показаниям вышеуказанных потерпевших и свидетелей, так как они не имеют оснований для оговора подсудимых. 

Органами предварительного расследования действия подсудимых ФИО4 и ФИО2 были квалифицированы, в том числе, по ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия. Суд полагает, что обстоятельства совершения подсудимыми именно нападения в целях хищения чужого имущества объективно не подтверждены, а признаки применения насилия, опасного для здоровья, и применения предметов, используемых в качестве оружия, самостоятельной квалификации не требуют, по следующим основаниям: 

Согласно положениям п. 

<

данные изъяты> Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», по ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ следует квалифицировать нападение с целью завладения имуществом, совершенное с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, которое хотя и не причинило вред здоровью потерпевшего, однако в момент применения создавало реальную опасность для его жизни или здоровья. Применение насилия при разбойном нападении, в результате которого потерпевшему умышленно причинен легкий или средней тяжести вред здоровью, охватывается составом разбоя и дополнительной квалификации по ст.ст. 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> УК РФ не требует. В этих случаях содеянное квалифицируется по ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, если отсутствуют отягчающие обстоятельства, предусмотренные ч. 

<

данные изъяты> и ч. 

<

данные изъяты> этой статьи. В тех случаях, когда завладение имуществом соединено с угрозой применения насилия, носившей неопределенный характер, вопрос о признании в действиях лица грабежа или разбоя необходимо решать с учетом всех обстоятельств дела: места и времени совершения преступления, числа нападавших, характера предметов, которыми они угрожали потерпевшему, субъективного восприятия угрозы, совершения каких-либо конкретных демонстративных действий, свидетельствовавших о намерении нападавших применить физическое насилие, и т.п.

В предъявленном обвинении по ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ органом предварительного следствия изложена следующая информация: совместными противоправными действиями ФИО4 и ФИО2 причинили потерпевшему Потерпевший №1 имущественный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, являющийся для Потерпевший №1 незначительным, а также моральные страдания, физическую боль и телесные повреждения в виде пулевых ранений мягких тканей передней поверхности правой голени и мягких тканей и большеберцовой кости передней поверхности левой голени; cсадин, кровоподтеков на лице; поверхностных ушибленных ран в области угла нижней челюсти слева.

При этом в ходе судебного следствия представленными доказательствами не подтверждается умысел ФИО4 и ФИО2 на применение указанного выше насилия, причинение моральных страданий и телесных повреждений именно с целью хищения имущества Потерпевший №1, поскольку оно полностью охватывалось умыслом подсудимых, направленным на истязание потерпевшего, на причинение ему физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, группой лиц по предварительному сговору, в процессе которого кем-либо из соучастников преступления конечная цель в виде хищения имущества у потерпевшего не высказывалась и не обсуждалась, а умысел на открытое хищение денежных средств Потерпевший №1 у ФИО4 и ФИО2, действовавших группой лиц по предварительному сговору, возник, как следует из установленных обстоятельств дела, уже после подавления воли потерпевшего к сопротивлению и применения насилия, охваченного умыслом на совершение преступления, предусмотренного п. «е» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, следовательно, такое хищение должно квалифицироваться как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, то есть по п. «а» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ.

Факт совершения подсудимыми указанных выше преступлений подтвержден совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, а именно протоколами осмотров мест происшествий, показаниями потерпевших, в том числе показаниями потерпевшего Потерпевший №1, показаниями свидетелей, а также показаниями ФИО2 и ФИО6, данными на предварительном следствии и подтвержденными в ходе судебного заседания. Подсудимые ФИО6 и ФИО2, получив указания ФИО51 скрыть следы совершенного убийства, имели при установленных судом обстоятельствах неоднократную возможность отказаться выполнять действия, связанные с укрывательством следов особо тяжкого преступления, а также не были лишены кем-либо свободы передвижения, имели постоянную возможность использовать мобильные телефоны, имели возможность сообщить в правоохранительные органы о совершенном убийстве, однако, никаких мер к этому не приняли, продолжили совершать совместно с ФИО4 иные преступления в отношении Потерпевший №1, сообщив о сокрытых ими следах совершенного ФИО4 преступления только после задержания сотрудниками полиции. При совершении иных преступлений ФИО6 и ФИО2 свободно и бесконтрольно передвигались по территории, имели при себе телефоны сотовой связи, имели возможность покинуть место происшествия и сообщить о противоправных действиях в правоохранительные органы, но не сделали этого, напротив, ФИО6 и ФИО2 действовали совместно и согласовано с ФИО4 при совершении истязания, а ФИО2, действуя согласованно и совместно с ФИО4, по его указанию, открыто похитил у Потерпевший №1 принадлежащие ему денежные средства. При этом в соответствии с установленными в судебном заседании обстоятельствами, применяемое к Потерпевший №1 насилие и подавление воли последнего к сопротивлению полностью охватывалась умыслом подсудимых на совершение истязания, такое насилие не являлось самостоятельной целью для облегчения последующего хищения его денежных средств.

При квалификации действий подсудимых ФИО4, ФИО6 и ФИО2 по эпизоду истязания, а равно при квалификации действий ФИО4 и ФИО2 по эпизоду грабежа, судом учитывается наличие в их действиях квалифицирующего признака - группы лиц по предварительному сговору, что усматривается из показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных им в период предварительного следствия и в судебном заседании, из показаний иных свидетелей, а также характера действий подсудимых, которые действовали совместно, согласованно, их действия носили целенаправленный характер, при этом каждый из них выполнял отведенную ему роль для достижения общей преступной цели, направленной как на причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, так и на хищение чужого имущества. Причиненные телесные повреждения нашли свое отражение в заключениях проведенных по делу судебно-медицинских экспертиз. Действия подсудимых ФИО4 и ФИО2 должны быть квалифицированы не как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, а как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, поскольку угрозы, высказанные подсудимыми при совершении истязания, сопровождавшиеся демонстрацией и применением предметов, используемых в качестве оружия, не имели своей целью хищение имущества потерпевшего, то есть такие действия нельзя признать нападением на потерпевшего с целью хищения имущества, и не связаны с этим хищением. Кроме того, по эпизоду истязания характер высказанных угроз, применение предметов, используемых в качестве оружия, свидетельствуют о едином умысле подсудимых. Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании уверенно указал на подсудимых как на лиц, совершивших преступление, подробно рассказали о роли каждого из них в совершении преступления.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает, что представленными стороной государственного обвинения доказательствами полностью подтверждена вина ФИО4 в совершении убийства, то есть умышленном причинении смерти другому человеку, вина подсудимых ФИО4, ФИО6 и ФИО2 в совершении истязания, то есть причинении физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, группой лиц по предварительному сговору, вина подсудимых ФИО4 и ФИО2 в совершении грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, а также вина ФИО6 и ФИО2 в совершении укрывательства преступлений, то есть заранее не обещанного укрывательства особо тяжких преступлений, доказан умышленный и осознанный характер преступных действий подсудимых, по делу в ходе предварительного и судебного следствия установлено, когда, где и при каких обстоятельствах подсудимые совершили преступления, вина подсудимых подтверждается всей совокупностью представленных доказательств, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты>, п. «е» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты>, п. «а» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, действия ФИО6 по п. «е» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты>, ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, действия ФИО2 по п. «е» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты>, п. «а» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты>, ст. 

<

данные изъяты> УК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, которые отнесены законом к категории особо тяжких, тяжких преступлений и преступлений небольшой тяжести; 

данные о личности ФИО4, кторый ранее судим за совершение тяжкого преступления, что в соответствии с п. «б» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ образует в его действиях опасный рецидив преступления, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно, страдает тяжкими хроническими заболеваниями гепатит С, туберкулез, имеет инвалидность III группы, в судебном заседании виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью и в содеянном раскаялся;

данные о личности ФИО6, который ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению иных соучастников преступления, совершил преступление, предусмотренное ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, в составе группы лиц, в судебном заседании виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью и в содеянном раскаялся, в связи с чем суд признает данные обстоятельства в их совокупности исключительными и позволяющими применить в отношении ФИО6 при назначении наказания положения ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, назначив подсудимому наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «е» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ;

данные о личности ФИО2, который ранее судим за совершение преступления небольшой тяжести, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка 

<

данные изъяты> года рождения, страдает тяжким хроническим заболеванием гепатит С, явился с повинной по эпизоду преступления, предусмотренного ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению иных соучастников преступления, возместил потерпевшему Потерпевший №1 вред, причиненный преступлением, совершил преступление, предусмотренное ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, в составе группы лиц, в судебном заседании виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний признал частично и в содеянном раскаялся, в связи с чем суд признает данные обстоятельства в их совокупности исключительными и позволяющими применить в отношении ФИО6 при назначении наказания положения ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, назначив подсудимому наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «е» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ.

Суд учитывает цели наказания – восстановление социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений.

На основании п. «г,и,к» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством у ФИО2 наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, возмещение потерпевшему причиненного преступлением вреда, на основании п. «и» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ у ФИО2 и ФИО6 признается активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению иных соучастников преступления, а в соответствии с ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ у ФИО2 и ФИО4 смягчающим наказание обстоятельством является наличие тяжких хронических заболеваний, у ФИО4 наличие инвалидности III группы, и у всех подсудимых - признание вины и раскаяние в содеянном.

В соответствии с п. «а» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, отягчающим наказание обстоятельством у ФИО4 является рецидив преступлений.

В соответствии с п. «в» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, отягчающим наказание обстоятельством у ФИО6 и ФИО2 по эпизоду преступления, предусмотренного ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, является совершение преступления в составе группы лиц.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, данные о личности подсудимых и иные обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории инкриминируемых подсудимым преступлений на менее тяжкую категорию, а равно для применения положений ст. 

<

данные изъяты> УК РФ в отношении подсудимого ФИО4

В соответствии с ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, при наличии у ФИО6 и ФИО2 смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и,к» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, то есть за исключением эпизода преступления, предусмотренного ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей.

В соответствии с ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи.

Согласно ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ ограничение свободы не назначается иностранным гражданам.

Оценивая все перечисленные обстоятельства в их совокупности, учитывая материальное положение подсудимых, принимая во внимание роль каждого подсудимого в совершении преступлений, суд полагает целесообразным и соответствующим целям наказания назначение ФИО4 и ФИО6 наказания в виде реального лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, полагая, что исправление осужденных невозможно без изоляции от общества, а целесообразности в назначении дополнительных наказаний в данном случае нет, а ФИО2 в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с применением положений ст. 

<

данные изъяты> УК РФ условно, с испытательным сроком и возложением дополнительных обязанностей, полагая, что его исправление возможно без изоляции от общества.

В соответствии с п. «в» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ ФИО4 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима, а в соответствии с п. «б» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ ФИО6 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты>, п. «е» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты>, п. «а» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> (одиннадцать) лет, без ограничения свободы;

- по п. «е» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> (три) года;

- по п. «а» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> (три) года, без штрафа, без ограничения свободы.

В порядке ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно к отбытию назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> (четырнадцать) лет, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде содержания под стражей – оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с 

<

данные изъяты>. Зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 

<

данные изъяты> по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ (в редакции ФЗ от 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>-ФЗ).

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «е» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты>, ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «е» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, с применением положений ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> (один) год;

- по ст. 

<

данные изъяты> УК РФ в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> (четыре) месяца.

В порядке ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> (один) год и 

<

данные изъяты> (два) месяца, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять с 

<

данные изъяты>. Зачесть ФИО6 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ (в редакции ФЗ от 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>-ФЗ), в связи с чем назначенное наказание в виде лишения свободы считать отбытым.

Меру пресечения в отношении ФИО6 в виде содержания под стражей – отменить. 

Освободить ФИО6 из-под стражи в зале суда.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «е» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты>, п. «а» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты>, ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «е» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, с применением положений ст. 

<

данные изъяты> УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> (один) год;

- по п. «а» ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> (один) год, без штрафа, без ограничения свободы;

- по ст. 

<

данные изъяты> УК РФ в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> (четыре) месяца.

В порядке ч. 

<

данные изъяты> ст. 

<

данные изъяты> УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> (два) года, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст. 

<

данные изъяты> УК РФ наказание, назначенное ФИО2, считать условным, определив испытательный срок 

<

данные изъяты> (один) год и 

<

данные изъяты> (шесть) месяцев, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. 

В целях способствованию исправления осужденного возложить на ФИО2 обязанность являться на регистрацию один раз в два месяца в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, а также и не менять места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- автомат «АКМС» с магазином, винтовку MODEL: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> марлевых тампона (смывов), скрученный марлевый белый бинт, 

<

данные изъяты> обшивки черного цвета (вырезы), пластмассовый белый пузырек, подголовник, бейсбольную биту, бензопилу марки «Лесник» № 

<

данные изъяты>, халат синего цвета, крышку ствольной коробки автомата, 

<

данные изъяты> отрезка липкой ленты, деформированную пулю калибра 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере вещественных докаательств СОГСУ СК России по Солнечногорску МО, – уничтожить;

- ключ черного цвета с логотипом BMW, свидетельство о регистрации транспортного средства BMW 

<

данные изъяты>, номер 

<

данные изъяты>, на имя ФИО25 – возвратить по принадлежности ФИО25;

- оптический диск CD-R Philips № 

<

данные изъяты> – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Московский областной суд через Солнечногорский городской суд Московской области в течение 

<

данные изъяты> суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденные в течение 

<

данные изъяты> суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>